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‘Valdžia žmonių, žmonėm ir I 

per žmones lai neišnyks 
nuo šios žemės.” 

—ABRAHAM LINCOLN.

KAINA TRYS CENTAI.

PRIPAZYSTA SO­
VIETŲ LAIVYNĄ 
ESANT STIPRIU

Tai Francijos ir Anglijos 
norulių štabų atstovai važiuoja j 
įvlaskvą. Jie konferuos su Voro- 
šilovu ir kitais žymiais kariuo­
menės ir laivyno vadais.

Kaip jausis dabar tie besarma­
čiai, kurie visų laikų zaunijo, kad 
SSSR karinės spėkos sudemora- 
lizuotos ir pakrikusios?

Francija ir Anglija pripažino, 
kad SSSR yra vyraujanti pajėga, 
kad ji sprendžiamoji pajėga.

ge­ BALTIJOS JUROJ LENGVAI 
SUDAUŽYTŲ VOKIETIJOS 
LAIVYNĄ IR SUNAIKINTŲ 
NAZIŲ GALIMYBĘ GAUTI 
ŽALIAVĄ Iš ŠVEDIJOS.

Mount Vernon, kur palaidotas 
Jurgis Washingtonas, tarp įvai­
rių relikvijų yra ir Bastilijos rak­
tai. Tai franeuzų revoliucijos do­
vana Amerikai.

Kuomet 1789 melais Paryžiaus 
revoliucionieriai šturmavo Bas­
tilijos kalėjimų, Tarnas Jefferso- 
nas buvo liudininku to didžiau- , 
šio istorinio įvykio.

Amerikos ir franeuzų revoliu- , 
cijos yra tamprioj istorinėj gi­
minystėj. Tų faktą pažymi ir 
Amerikos Komunistų Partija sa- 
vo laiške Francijos Komunistų 
Partijai franeuzų revoliucijos ' 
sukaktuvių proga.

Londonas, rugp. 4. — Karinių 
reikalų žinovas Barwater rašo 
“Daily Telegraph” dienraštyj 
Baltijos jūros strategijos ir So­
vietų karinio laivyno pajėgumo 
klausimais straipsnį.

Straipsnio autorius nurodo, 
kad situacija Baltijoje dabar vi­
sai kitokia, negu ji buvo prieš 
pasaulinį karą. Jei karas kiltų 
dabar, lemiamą vaidmenį su-1 
vaidintų ne Vokietijos, bet So­
vietų Sąjungos karinis laivynas.. Tuo apversiu automobiliu streiklaužiai važiavo į Fisher Body dirbtuvę, Cleveland, ()., 

kurios darbininkai jau trys savaitės streikuoja. Bet dirbtuvės streiklaužiam neteko 
pasiekti, nes kelyj juos pasiliko slreikieriai.

REAKCININKŲ PASIKĖSINIMAS 
ANT UŽDARBIŲ IR VALANDŲ 

ĮSTATYMO ATMUŠTAS
Kongresmanas Sabath Sulaikė Reakcinius 

Sumanymus
REAKCININKAI VERČIAMI ATITAISYTI FARMERIŲ RĖMIMO 

BILIŲ, KURĮ SUKONEVEIKĖ ANĄ DIENĄ.

giame “Vilnies” numery rasi­
te paskelbta nemažai aukų iš 
įvairių kolonijų musų dienraš­
čio reikalams.

Greit bus dar daugiau. Tos au­
kos sustiprina draugų ryšius su 
savo dienraščiu.

Nejaugi garbingų vardų “šei- 
'niynos tėvo” K. Jurgelionis ne­
galėjo dhsiprotėti palygint su 
kuo kitu, o ne su Hitleriu arba 
Duče? šlykštus komplimentas 
šeimynos tėvui, jeigu jį lyginti 
prie Hitlerio ar Mussolinio!

Bėda su tuo broliu Jurgelio­
niu. Jis bando verstis procentais 
nuo senų savo gabumų, bet il­
tie procentai išsibarstė.

lų sugniaužti bent kokių nazių ( 
agresijų Baltijoje.

Barwater įsitikinęs, kad So- j 
vietų laivynas atremtų Vokieti- ’ 
jos laivynų. Barwater ypatingai j 
geros nuomonės apie Sovietų 1 
submarinus, kuriuos jisai kur j 
kas aukščiau stato už ameriko­
niškus. Sovietų submarinai, at­
sitikime karo, visiškai suparaly­
žiuotų švedų gabenimų plieno ir 
rūdos į Vokietijų.

Tai puikiai esą supranta ir 
nazių generalis štabas. Naziai 
esą mano, kad vienintelis jiems 
išėjimas, lai grobti Estiją, Lat­
viją ir Suomiją ir tik tuo bildu 
užblokaduoti Sovietų laivyną 
Suomijos užlajoj. Bel Barwater 
daugiau negu tikras, kad Sovie­
tų. Sąjunga neleistų paziam tai

riai seka nazių judėjimų 
tijo- valstybėse.

Prokuroras Shoemaker pa­
klausė Harry Bridges’©: Ar tams­
ta tiki į kapitalistinę valdžios 
formų ?

Atsakymas: Jei tamsta turi 
omenyje tų kapitalistinę socia­
linę sistemą, kuri paremta pro­
fili!, neigiančiu žmonių mases 
interesus, tai man ta sistema ne­
tinka.

Gerai atsakyta. .

Taftas Užsigeidė Kan- Chamberlain Pla- 
didatuot Re nublikonų 
Tikietu i Prezidentas

nuo ja Išsiųst 
Laivyną Azijon

Washingtonas. — Sen. Robert 
Alphonse Taft, iš Ohio valstijos, 
sūnūs mirusio prezidento Taft, 
oficialiai pareiškė kandidatuo­
siąs republikonų partijos tikietu 
i prezidentus. Kilo republikoniš-

Londonas, rugp. 4. — Cham­
berlain vakar “graudžiai pravir­
ko” apie anglų “kentėjimus” ja­
ponų užimtose Kinijos žemėse ir 
Japonijoj. Chamberlain sakęs,

Komunistai Padeda 
Susikurt Darbo Unijom, 
Sake Bridges

Pabal­

/ Sen.Taft sako, jo rinkimų pro­
grama busianti griežtai priešin­
ga naująja! dalybai. Jisai sako, 
jeigu butų išrinktas, tai viską 
:iaik:nlŲ'kas'lik "eresnio pada­
ryta visuomenės gerovei. Wag-

Anglijos Pasidavimas 
Japonam Juos Drąsina 
Prieš Amerikiečius

šanchai. — Anglijos to 
sidavimas japonų plėšikiškiems Į 
norams šiaurinėj Kinijoj begalo j

iclpimo ir pen- 
nestų į gurbų.

j Darbo valandas ilgintų,

Mussolinis Atima iš 
Katalikų Pašalpines 
Draugijas

veržėliai organizuoja parsidavė­
lius kinus Tientsine, Šanchajuje,

tuose, kur amerikiečiai turi b: 
nių, kad smerktų Amerikos v

Kuomet trockistų bylose Mas­
kvoj buvo iškelta aikštėn, jog 
Trockis stojo už atidavimų So­
vietinės Ukrainos Hitleriui, tai 
daugelis minkštakūnių žmonių 
sakė, kad tai negalimas daiktas. 
Nejaugi jis norėtų sudraskyt So­
vietų Sąjungą!

Dabar galite išgirst iš pačių 
Trockio lupų, kad jis stoja už (j4 
atplėšimų Sovietinės Ukrainos 
nuo Sovietų Sąjungos ir sudary­
mų “naujos Ukrainos.” Tai ly­
giai tas pats ko nori Hitleris.

Šitas Trockio straipsnis tilpo 
New Yorko trockistų laikrašty 
“Socialist Appeal,” gegužės 9 d.

Apie tų jo straipsnį mes para-

Mobilizuojami kinai daugiau- 
s’a fabrikantai, bankieriai ir 
šiaip gerai pasiturinti gaivalai.

Taip ilgai tęstis, girdi, negali, 
sa būtinai reikėsią pasiųsti ko-

vandenis.
Diplomatiniai sluoksniai tose 

krokodilians ašarose imtUo ką 
tai tokio veidmainingo. Dauge-, 
lis diplomatų ne abejoja, kad 
Chamberlain norįs karinį laivy­
ną išsiųsti toli nuo namų dėlto.

tą užpulti Danzigų.

Darbietis Laimėjo 
Rinkimus Torių 
Distrikte

Roma. - Juodmarškinių vy­
riausybės nutaria atimti iš5 ka­
talikų bažnyčios kontrolės 3,000 
pašalpinių draugijų, kurios dide­
lėj didžiumoj susideda iš pap­
rastų darbininkų ir biednų val­
stiečių.

šis nutarimas padaryta ke­
liom dienom po to, kai popiežius 
pažadėjo Mussoliniui susiaurin­
ti “Katalikų Centro” veikimą.

San Francisco, Cal., rugp. 4.— 
Deportavimo bylos tardymo 
proga Harry Bridges sykį ir ant­
rų sakė tardytojam, kad prie 
Komunistų Partijos jisai nepri­
klauso. Bet su užakcentavimu 
tvirtino, kad komunistai geriau­
si unijom talkininkai ir dėlto 
ne kartų priėmęs jų pagelbų.

Tardytojam Bridges sakė, jei­
gu republikonai būtų padėję or­
ganizuot darbininkus, jisai bū­
tų pagelbos ir jų prašęs. Tardy- 

I (ojas Landis šia proga primetė 
Bridgesui, jeigu jisai ne komu­
nistas, tai kaip žinojęs, kur 

I kreiptis pas komunistus pagel­
bos. Landis sakęs, jeigu jam 

į reikėtų kreiptis pas demokratus,

washingtonas, rugp i.-Kuo-; Mokslininkai Mano, 
met industrijos atgaivinimo 1
priešai atstovų • bute nustelbė Ant Marso Yra 
namų statybos bilių, tai iš kitos IQvvvbe 
pusės pažangieji nustelbė reak-Į 
cininkų koalicinio bloko pasikė­
sinimų ant valandų ir uždarbių

l įstatymo.
Namų statybos bilius būtų iš­

leidęs 800 milionų dolerių ir 
.darbais būtų aprūpinęs daug de­
sėtkų tūkstančių bedarbių. Re-

. akcininkai iMibalsuodami ne-, 
svarstyt bilių, leido biliui pačiam 
per save pasinaikinti.

Kongresmanas Sabath būda- 
imas pirmininku “House Rules” 
komiteto sulaikė komitete reak­
cininkų “pataisymus” valandų 
ir uždarbių įstatymui, ir tuo bū- 

. du irgi leido “pataisymam” pa- 
i tiem per save pasinaikinti.

Reakcininkai betgi suprato, 
• kad jie pertoli nuėjo atmesda- 
. mi farmerių paramos bilių, rei- 
i kalaujantį skirti 119 milionų 
. dolerių. Lėšų parūpinimo komi- 
i sijos subkomisija dello nūtari-

Londonas. — Planetos Marso 
prie žemės prisiartinimo proga 
mokslininkai dar labiau įsitiki­
no, kad ant Marso gyvybe galin­
ti būti. Niekas iš mokslininkų 
neargumentuoja apie gyvybės 
formą. Daugelis netgi sako, 
kad tai ne svarbus klausimas.

Pasekmėj Marso studijavimo, 
nekurie mokslininkai pasisakė 
atkeičia metafizinę pažiūrą apie 
gyvybės atsiradimą ant žemės.

Kariniais Lakūnais Galėsią 
Patapti tik Universitetą 
Lankę Vyrai

mų persvarstė ir siūlo atstovų j*11 universitetų.

Washingtonas. — Sulig pa­
ruoštom kvotimų taisyklėm A- 
merikos kariniais lakūnais galės 
tapti asmenys lankę bent du me-

butui jj perbalsnoti. i Taisyklėse universitetas nemi-
i irimas, bet esama klausimų, ku- 

Reakcininkų koalicija atkrei- L:uos patenkinti gali vien tiktai 
pė ypatingą atydų į prez. Roo- j Hniv6-sit<?tą lankę, i. — 
sevelto pastabą, kad delei biliaus _________ __
atmetimo būtinai turės smarkiai;
nukristi žemės ūkio produktų PRAVES ATSTOVYBĖS BAt- 
kainos. Ir. suprantama, tarme-1 SAV1MUS G. M. DIRBTUVĖSE, 
riai aiškiai būtų matę, kas už tai, . . I ■--- 1;_ _atsakommgi.

iui iiuzintiių Kur. ui mjįcs nuruiięs ,., v . . i
kur ir kaip kreiptis pas deinok-l Laikraštininkų 
ratus ir republikonus, sakė, kasi ~ ~
nori komunistų pagelbos lealsi-l 
kreipia į jų raštines.

Gildija Stoja Už 
3-čią Terminą

Detroitas. — Nacionaiio Dar­
bo Santikių Bordo atstovas su- 

| gryžęs iš Washington© pareiškė, 
i kad neužilgo būsią pravesta Ge- 
|norai Motors dirbtuvės lavintuo- 
I sc darbininkuose atstovybės bal-

Londonas, rugp. I. - Papildo- Į s -fe R^kalania 
uose į parlament^ rinkimuose | ™neiTK.«l FteiKaiaųja

Saugumo SaviškiamBrccon-Dradnoe distr'kte r:nki-

sus. Jo oponentas konservatorius
R. Hainning Ph ilips tegavo 18,-

Hankow, rugp. 4. — Jungti­
nių Valstijų konsulas įteikė ne­
įprastai sl prų protestų japonų 
okupacinei administracijai, rei-

San Francisco, CaL, rugp. 4. Kinai Pasiruošia 
Svarbiam Ofensyvui

prez. Roosevelto. Antra pasmer­
kė kunigų Coughlinų kaip fašis-

įlėjo paramų Harry Bridges’ui,o: liečia ms Hankowe ir jo apie- 
iinkėj saugumų.

Proteste nurodoma, kad Veda­
ma anti-brilų propaganda aiškiai 
atskiesta neapykanta amerikie-

šanchai, rugp. 4. — šanchai- 
Nanking sektoriuje kinai kon­
centruoja nepaprastai dideles 
karo jėgas ofensyvui prieš japo­
nus, liksiu atsiimti Šanchajų.

Sektoriuje veikia daug luks- 
, lančių- partizanų. Kinų karinė

portuoli. | vadovybė ir vyriausybė tiki, kad
Paskut nę suvažiavimo dienų ..suėmus iš dviejų pusių, fronti- 

)ietų pertraukos metu visi dele- . nčs armijos ir partizanų, ’ busią 
galai pikielavo Sears Roebuck galima priešą paklupdyti. . .. ‘ 
md Co. sandėlius, nes los kom-1 :_______
panijos krautuvės garsinasi Chi-1 
sagos Hearsto laikraščiuose, kur Išsprendė, Kokiu Keliu 
'.abar eina redaktorių streikas. į Pasiųst Karinę Misiją j

mus ėjo priešinga Chamberlaino 
užsienio politikai programa.

Nuo 1935 metų Darbo Partija 
| Kipildomuose rinkimuose paver­

AMERIKOS PAŠTO SEKRETO­
RIUS VOKIETIJOJ

Hamburg. — Pašto sekreto­
rius James Farlev vakar laivu , ----------------- -
“Manhattan” atvvko i Vokieti- Va^ava. — Pastaruoju laiku
jq. Sekrclorius ‘sakosi atvykęs I ll3S-lin<> Švento- JAPONAI TARIASI GROBTI
ii politiniu tikslų. Viskas ko ji- ,1OS pt-ieplaukn. Delio jau ir lit-1 DAUGIAU SALŲ RAMIAM 
sai noris pamatyt Vokietijoj, tail'lesnl l"r,< la,val ^'l 1 Sve"lųW VANDENYNE.

Lietuva Smarkiai Budavoja 
Šventosios Uostą

j įplaukti.
i šiomis dienomis įplaukė p’r- 
I mas užsienio didesnis prekybinis 
| laivas, 500 tonų “Rese Hause- 
i bert,” iš Holandijos ir išsivežė 
l krovinį ąžuolų.

VOKIETIJOS NAZIŲ ŠNIPAI
GOVĖDOM TRAUKIA 
FRANCIJON.

Paryžius. - Daladiero vyriau. | Krovml
sybei uždraudus viešai skelbti ; SOVIETAI ESĄ VEŽA KAR- 
užsienio šnipų judėjimų F ran- EIVIUS Į MANDžURIJOS

Francuzų revoliucioni e r i u s 
Saint Just sakydavo: “Laisvės 
žudytojams mes negalime pripa­
žinti laisvę.”

Taip buvo pabaigoje aštuonio­
likto amžiaus. Taip yra ir dabar 
Sovietų Sąjungoje.

Neskaitant medicinos daktarų, 
šiemet Sovietų Sąjungoj pabai­
gė mokslų 11 tuksiančių felče­
rių,, 12 tūkstančių akušerių, 30 
tūkstančių slaugių, du t ūksian­
čiai aptiekorių ir apie du tūks­
tančiai dentistų.

Ir viši jie tuoj gavo darbų. Nie­
kam nebuvo jokio galvosūkio.
Ir tos rūšies darbininkų dar vis c*£zoa.uiiuv
neužtenka. L. Pruseika. I Automobilių Darbininkų Unija.

cijoj, Vokietijos naz'ų šnipai 
kaip žiurkės ėmė gūžėti Franci- 
jon.

puolimų ant amerikiečių.

Čekai Atsteigė Teroristinę 
Organizaciją prieš Nazius

Batavia. - Anglijos. Franci- ' 
jos ir Holandijos vyriausybės su- 1 
sirupino žiniomis, kad japonai 

[stiprinasi Ramiam vandenyne iš l 
I pasalų pagrobti strategines salas 1

Sovietiją
(POPIEŽIUS SUSIAURINO

Praga. — Kovai prieš nazius KATALIKŲ VEIKIMĄ 
čekai atgaivino teroristinę orga- .ITALIJOJ.
nizacijų, žinomų po vardu “Ma­
fia.”

Į “Mafia” čekuose gyvavo per 
daugelį desėtkų melų pirma ir 
labai daug bėdos pridarė žlugu­
sios Austro-Vengrijos impera­
toriškai vyriausybei. Organiza­
cija išnaudojo visas progas at­
gavimui nepriklausomybės Če­
koslovakijai.

Nepriklausomybę atgavus, ji 
iškriko. Bet dabar ir vėl atsi- 
sleigė ir smarkiai kliudo naziam 
okupantam įsigalėti.

Londonas.— Anglijos ir Fran- 
cijos vyriausybės turėjo “didelį 
galvosūkį,” kaip pasiųsti karinę 
misiją į Sovietų Sąjungų, nekliu­
džius Vokietijos žemės.

Anglijos misija jau buvo nu­
keliavus Paryžiun ir iš lenai ta­
rėsi, sykiu su Francijos genero­
lais, vykti į Maskvą. Dabar abie­
jų šalių misijos vyks į Londoną 
ir iš čia laivu plauks į Leningra-

Vatikanas. — Popiežius Pijus 
XII pasidavė Mussoliniui, pri­
imant jo patvarkymų, kad “Ka­
talikų Centras” Italijoj nesikiš­
tų į opililikų. Tuo reikalu po­
piežius išleido oficialų minėtai 
organizacijai įsakymų klausyt 
juodmarškinių patvarkymų.

i anglų Š'aurinėj Burnejoj ir Aus- 
I tralinėj Naujoj Gvinėjoj, ir ho-

XI„ v , .... | landų Rytinėj Indijoj.New Yorkas. — Nekuriu laik- ‘ • __
raščių korespondentai praneša iš
Maskvos, būk Sovietų vyriausy-j BOLIVIJOS VYRIAUSYBĖ 
bė skubiai siunčia j Mandžurijos PAĖMĖ SAVO KONTROLĖN 
pasienį Raudonosios Armijos I CENTRO BANKĄ 
pulkus.

ŠVENTOSIOS PRIEPLAUKA 
PAVADUOS KLAIPĖDĄ.

šventoji. — Netekus Klaipė­
dos Lietuva sukruto statydintis 
uostų šventojoj, kad galėtų at­
plauki jūriniai laivai. Pirmiau 
Šventojoj buvo menkutė ir negili 
žvejų prieplauka ir tai tik ma­
žom valtelėm.

PASIENĮ

ĮSAKĖ GENERAL MOTORS 
PALEIST KOMPANINĘ UNIJĄ

Washingtonas, rugp. 4.—Na- 
cionalis Darbo Santikių Bordas 
vakar įsakė General Motors kor-1 
poracijai likviduoti kompaninęI 
uniją ir paleist šnipus, sekiojan­
čius unijinį darbininkų veikimą 
Delco-Rcmy dirbtuvėj, Ander­
son, Ind., miestely.

Delco-Remy dirbtuvė yra Ge­
neral Motors subsidija. Dirbtu­
vės administracijų apskundė

La Paz, Bolivija. — Prez. Ger­
man Busch patvarkymu paimta 
į vyriausybes kontrolę centrali­
nis Bolivijos bankas. Tuo būdu 
prezidento grupė užvaldė pinigi­
nį metalą, kurį priešingam atsi­
tikime, galėjo prieš vyriausybę 
panaudoti buvusio prez. David 
Toro grupė.

NAZIŲ FORTIFIKACIJAS 
IR VĖL APSĖMĖ.

ČEKAI MOBILIZUOJA 
ARMIJĄ PRIEŠ NAZIUS.

Londono ir Paryžiaus valdo­
nai bijų savo karines misijas 
siųsti per Vokietijų-, kad nazai

Metz, Francija. — Ties Stras­
bourg ir Lautenbourg nazių for- 
tTkacijos paplūdo vandeniu iš 
priežasties išsiliejusios Rhine 
upės.

Varšava. — Lenkijoj yra 18,- 
000 čekų kareivių armija, kuriai 
vadovauja sumanus čekas gene­
rolas Lev Prchala. Armija nuo­
lat didinama naujais rekrutais, 
slaptai atgabentais iš Čekijos. 
Gcn. Prchala buvo vienas iš ne­
daugelio aukštų karininkų, kurie 
priešinosi pasidavimui naziams.

jORAS
—giedra ir beveik be atmainos 
temperatūroj. Saulė teka 5;47, 

(leidžiasi 8:05.

1
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Praslinkus Medaus Mėnesiams
Žymi dalis statybos darbininkų Kaune 

buvo paskelbę streiką. Dėl kilusio streiko 
“Lietuvos žiniose” randame pranešimą, 
kuriame skaitome: “Darbai kai kuriose 
statybose yra sustoję dėl darbininkų nu­
sistatymo gauti didesnius atlyginimus. Ši­
tas nusistatymas nėra suderintas su rea­
liais galimumais. Statybos darbininkų at­
lyginimai vidaus reikalų ministerio buvo 
pakelti tik gegužės pirmą dieną ir nuo to 
laiko nesusidarė sąlygų, kurios verstų juos 
padidinti... Siekimai atsisakyti nuo dar­
bo nėra pateisinami ypač šiais laikais, kai 
Lietuva, sukrėsta pavasario įvykių, reika­
lauja iš visų savo piliečių kuo didžiausio 
stropumo ir darbingumo.”

Toliaus seka insinuacija, kad “kursty­
mams .vado vau j a svetimos rankos.” Taigi, 
streikuoti nevalia.

Kiek pirmiau buvo paskelbta, kad 
“draudžiama sambūriai, demonstracijos, 
streikai ir kitokie viešose vietose neramu­
mai ... Nusižengusieji šiam įstatymui bus 
baudžiasi pinigine pabauda ligi 2,500 litų 
arba areštu ligi trijų mėnesių, arba abiem 
šiomis bausmėmis kartu.” Toks įstatymas 
išleistas Kauno apskričiui, bet tokia jau 
padėtis visoj Lietuvoj.

“Laisvės” korespondentas Tadas Blinda 
praneša dar daugiau “prašmatnybių.”

Teisingumo ministeris, kuris sakosi esąs 
demokratas, kalėjimuose paliko tokį pat 
režimą, koks buvo vieniems fašistams 
viešpataujant. Kauno kalėjime nesenai 
nubausta 70 politinių kalinių, Šiaulių ka­
lėjime apie šimtas, o Ukmergės kalėjime 
visos moterys politinės kalinės.

Už ką tįe kaliniai nubausti? Tadas Blin­
da sako, jog jie nubausti tik už tai, kad 
pasisakė už sudarymą patriotinio fronto 
gintis nuo jiazių ir už aukas ginklavimosi 
reikalui... Tai jau daugiau negu keista.

Tiesa, pradžioj šios savaitės Elta pa­
skelbė apie amnestavimą 20 politinių ka­
linių, o kaip su kitais kaliniais, kurių yra 
virš penkių šimtų?

Iš visa ko matyt, kad medaus mėnesiai 
naujos pavasariškos valdžios jau praėjo. 
Ne. tik Lietuvos žmonės, bet ir Amerikos 
lietuviai laukė kitokių pasėkų. Manyta, 
kad liaudininkai ir krikščionys demokra­
tai pasuks valstybės vairą kiton pusėn. 
“Lietuvos žinios” ir net “XX Amžius” 
daug rašė apie vyriausybės ir gyventojų 
suartėjimą, apie naujas gaires ir apie ap­
valymą valstybės aparato nuo gauruotų 
reakcionierių.

O kaip dabar dalykai susideda, tai iš­
rodo, kad naujieji ministerial yra seno 
režimo nevalninkai. Valdžios firmos iška­
ba lyg ir nauja, bet turinys pasilieka seno­
vinis. Net tokio elementario įstatymo, 
kaip įstatymas apie civilinę metrikaciją, 
ir to nėra. Tai ką jau kalbėt apie kuriuos 
bent svarbesnius įstatymus!

Apie liaudininkus reikia pasakyti, kad 
jie niekuomet neturėjo tvirto nugarkau­
lio, o dešinysis jų sparnas visuomet ras­
davo modus vivendi su tautininkais. Apie 
krikščionius demokratus reikia pasakyti, 
kad ne tik Lietuvoje, bet ir kitose šalyse 
jie tankiai padėdavo reakcionieriams. Tie­
sa, kun. Krupavičius ir kiti jų veikėjai 
moka sakyti smarkias mitingines prakal­
bas, bet viskas tuomi ir pasibaigia.

Šiuo sunkiu istoriniu laikotarpiu sąly­
gos-taip susidėjo, kad Lietuvos liberalinei 
ir katalikiškai buržuazijai buvo duota dar 
viena proga išlaikyti demokratinio su­
brendimo egzaminą. Politinės ir psicho­
loginės sąlygos buvo jai palankios. Senas 
režimas buvo diskredituotas.

Bet ji tą progą neišnaudojo, su senu re­
žimu divorsą nepaėmė ir vysto savo veik­
lą ta linkme, kad senasis režimas gali ją 
pačią praryti.

Vyriškas Užsilaikymas
Harry Bridges byla .dėl jo deportavimo 

jau įpusėjo. Kaltintojų pastatyti liudinin­
kai jau išdrėbė viską, ką tik jie galėjo iš­
drėbti. Dabar pradeda kalbėti Bridges’o 
gynėjai. Patsai Harry Bridges taip pat

pasisakė apie savo santykius su komunis­
tais ir su partija. Prie Komunistų Parti­
jos jisai neprigulįs. Prie partijos jisai nie­
kuomet neprigulėjęs, o jeigu visokios rū­
šies šnipai ir kitos tamsios asmenybės no­
ri padaryti jį Komunistų Partijos nariu, 
tai jie turi labai tamsius išrokavimus. Apie 
galeriją tų tamsių asmenybių mes šiomis 
dienomis išgirsime labai daug.

Harry Bridges nėra Komunistų Parti­
jos nariu, bet tas visai nereiškia, kad Ko­
munistų Partiją jisai niekintų. Teisme jis 
pripažino, kad 1934 metais, laike juros 
darbininkų streiko, komunistų laikraštis 
“Western Worker” buvo vienatinis San 
Francisco laikraštis, kuris nuoširdžiai rė­
mė streiką ir talpino streiko komiteto pra­
nešimus. Kiti laikraščiai to nedarė. Aišku, 
kad streikininkai buvo dėkingi tokiam 
laikraščiui.

Harry Bridges sakė: “Mes pradėjome 
streiką su $300. Visi laikraščiai pranaša­
vo, kad streikas bus praloštas. Jie sakė, 
kad streikas susmuks bėgiu dviejų die­
nų... Tiktai ‘Western Worker’ talpino 
streiko komiteto buletinuę. Tą pagelbą 
mes priėmėm oficialiai ir su dėkingumu.”

Teismo egzamineris Landis čia gudriai 
paklausė: “O ką jus jiems davėt grąžom ?” 
Atsakymas: “Nieko. Jie norėjo, kad mes 
laimėtume.”

Taip, Harry Bridges nesibijojo kalbėti 
ir tarties su Komunistų Partijos atsto­
vais ir tai buvo visai nesunku, užteko tik 
patelefonuoti.

Čia jam vėl pakišo jėzuitišką klausimą, 
o kaip su demokratų ir republikonų par­
tijom, juk reikia didelio galvosūkio, kaip 
su jom susisiekti? “Visai nesunku”—atsa­
kė Bridges. Jei reikia demokratų, užten­
ka susisiekti su Dan Tobin, tymsterių va­
du, o. jei reikia republikonų, užtenka susi­
siekti su karpenterių vadu W. Hutche- 
sonu!

Į klausimus apie demokratiją, apie ka­
pitalizmą Harry Bridges davė labai gerus 
atsakymus, pasisakydamas, kad kapitalis­
tinė profito sistema jį visiškai nežavėja.

Komunistams unijose jis pripažystąs 
lygias teises, kaip ir visiems kitiems. Pa­
sakoms apie raudonąjį baubą jisai neti­
kįs. O kuomet jam pastatė klausimą, ką 
jis mano, kad komunistai dalyvauja uni­
jiniam veikime politiniais sumetimais, jis 
atsakė: “Aš niekad negalėčiau pasakyti, 
kur politika ir unijizmas skiriasi. Aš tan­
kiai girdžiu kalbant, kad unijose neturi 
būti politikos. Bet tie, kurie sako, kad ne­
turi būti politikos, patys paskendę politi­
koj iki kaklo.”

Harry Bridges užsilaiko teisme tikrai 
vyriškai.

Kas Gerai tai Gerai
Už kelių dienų Anglijos ir Francijos ge- 

neralių štabų atstovai jau bus Leningra­
de, o iš ten vyks Maskvon. Jiems pavesta 
tarties su Sovietų Sąjungos karine vado­
vybe.

Iš Maskvos praneša, kad Sovietų Są­
jungos valdžia jau paskyrė savo delega­
ciją, kuriai vadovaus maršalas Vorošilo- 
vas ir kuri susidės iš penkių žymiausių ka­
riuomenės ir laivyno vadų.

Anglų ir francuzų delegacijos bus, ro­
dosi, skaitlingesnės. Pasitarime dalyvaus 
ir kariniai ekspertai.

Ši labai svarbi žinia pradžiugins visus 
taikos draugus. Pagaliaus einama prie 
tikro susitarimo. Pagaliaus ima viršų 
griežta Sovietų Sąjungos politika, kad 
agresoriams reikia įrodyti, jog daugiau 
Munichų nebus.

Visi, kurie stoja už taiką ir už bendrą 
kolektyvį gynimąsi nuo agresorių, linki 
šiai konferencijai geriausių pasekmių.

O į agresorius ta žinia trenkė kaip per­
kūnas. Jie jaučia, kad jų grobikiškai po­
litikai ateina galas ir todėl nervuojasi, 
blaškosi. Japonijos ambasadoriai Berlyne 
ir Romoj tariasi apie užmezgimą dar glau­
desnių ryšių su Vokietija ir Italija. Tuo 
pačiu sykiu jie jieško naujų atramos punk­
tų Europoje, šiuo kartu Rumunijoj ir 
Graikijoj.

Bet toj valandoj, kada tarpe Sovietų 
Sąjungos, Francijos ir Anglijos įvyks pil­
nas susitarimas, didžiuma mažų valsty­
bių, kurios dabar vienaip ir kitaip manev­
ruoja, turės pakrypti prie demokratinio 
bloko.

Karinė konferencija, kuri įvyks Mask­
voj, į šipulius sumala tas biaurias insinua­
cijas, kurias taip uoliai skleidė Sovietų 
Sąjungos priešai. Jie lojo dieną ir naktį, 
kad Sovietų Sąjunga neturi jokios spėkos 
ir kad ji nieko nereiškia.

Šiandien pasirodo keno balsas pasauly­
je svarbiausias.

Kas Pasidarė Su Bro­
liais LaFollettais?

POLITINĖS SUTEMOS.

Jau keturiolika metų su­
ėjo, kaip mirė senis Bob La 
Follette. Jis paliko du stip­
riausius sūnūs ir stiprias 
progresyves tradicijas. Wis- 
consinas, viena iš labiausia 
progresyvių valstijų, buvo 
paliktas La Follettų “dinas­
tijos” rankose.

Bet kaip tankiai buna, taip 
ir dabar atsitiko: ką tėvas 
užgyveno, tą vaikai pragy­
vena. Pereitais metais gub. 
Phil La Follette atidavė Wis- 
consiną reakciniam republi- 
konui Heil, o Heil’o apetitas 
taip užaugo, kad sekančiuo­
se rinkimuose jis tikisi pava­
ryti Bob La Follettą iš sena­
to. Ir jeigu Robertas varys 
senate tokią liniją, kaip jis 
vedė pastaruoju laiku, tai la­
bai galimas daiktas, kad jis 
bus išėstas iš senato, kaip jo 
brolis Phil buvo išėstas iš gu­
bernatoriaus ofiso.

Pereitais metais broliai 
La Follettai užėjo ant kryž­
kelės. Be niekur nieko, su ki­
tom progresyvėm organiza­
cijom ir sriovėm nepasitarę, 
juodu paskelbė savo progre- 
syvę partiją esant nacionale 
partija. Tuo pačiu sykiu juo­
du atsuko nugarą naujai da­
lybai. Tai buvo kritika “iš 
kairės,” bet ji labai patiko 
reakcinėm klikom. La Follet- 
tus garsino ir kėlė jų vardą 
iki padangės.'

Ažuot budavoję stiprų vi­
sus apimantį progresyvį ju­
dėjimą, nuo kbmūnistų iki 
demokratų, kurie yra ištiki­
mi naująjai dalybai, La Fol­
lettai suorganizavo tik savo 
sriovę, o kadangi ji pasirodė 
silpna ir neturėjo talkos, tai
atėjus rinkimams, Wiscon­
sino valstija lengvai pakliu­
vo į republikonų nasrus. Ir 
dabar ta valstija yra repub- 
likoniškų manevrų arena.

Iš vakarinių valstijų į Wis- 
consiną atsikraustė “Asso­
ciated Farmers.” Tos orga­
nizacijos vardas farmerskas, 
bet ji visa, su kunu ir dūšia, 
yra Wallstrycio ir šiaip jau 
bagotyrių kontrolėje. Šios 
organizacijos šulai veikia 
rankoves pasiraitoję. Reak­
cionieriai veikia, o La Follet­
tai manevruoja.
SENATO CIVILIŲ 

| LAISVIŲ KOMITETAS.
Senatorius Bob La Follet- 

| te visuomet buvo agresyvus 
ir progresyvus. Jo vadovau­
jamas senato Civilių Laisvių 
Komitetas atliko milžiniškų 
darbų, iškeldamas aikštėn 
daug šunybių, už kurias tie­
sioginiai atsako stambusis 
kapitalas. La Follette buvo 
puikus investigatorius ir tuo 
jis daug nusipelnė organi­
zuotam darbo judėjimui. Bet 
kur dabar tas komitetas? 
Dies’o komitetas veikia, o La 
Folletto komitetas tyli. Dies 
komitetui senatas paskyrė 
šimtą tūkstančių dolerių, o 
La Folletto komitetui nieko. 
Senatas, veikiausia, paskirtų 
pinigų ir La Folletto komite­
tui, bet La Follette neprašo 
ir nereikalauja. Jis, tur but, 
mano, kad darbininkams pa­
rodė užtenkamai simpatijos, 
tai atėjo laikas jieškoti sim­
patijos kur kitur. Bet ši stra­
tegija gali baigties tuo, kad

jis praras savo politinę do­
rybę, o kapitalo vis viena ne­
gaus.

Pastaruoju laiku, kada se­
nate eina aštrus susikirtimai 
su reakcionieriais, mes ma­
tome progresyviam sparnui 
vadovaujant Schwellenbach, 
Murray, Berkley, bet La Fol- 
letto vardo nesigirdi. Tai jis 
užsisėda ant tvoros, tai pasi­
slepia krūmuose, tai balsuo­
ja už Woodrum bilių. Jei jis 
ir toliaus laikysis tokios lini­
jos, tai jo progresyvė karje­
ra bus baigta.

O vis tik norėtųsi tikėti, 
kad jis praregės.
IR ROOSEVELTAS 
SUSIRŪPINO.

Pastaruoju laiku Wiscon- 
sine lankėsi du stambus de­
mokratai — Wallace ir Mur­
phy. Henry Wallace turėjo 
perkalbėt demokratų parti­
ją, kad ji susidėtų su La Fol­
lettų progresyve partija, o 
Frank Murphy buvo paves­
ta perkalbėti progreayvę 
partiją, kad ji susidėtų su 
demokratais. Tiktai tų dvie­
jų partijų susitarimas ir ak- 
tyvizavimas visos progresy­
ves visuomenės gali užtikrin­
ti demokratijos laimėjimą 
Wisconsino valstijoj ir duoti 
Rooseveltui (ar kitam demo­
kratui) dvylika elektoralių 
balsų. Kitaip — laimės repu- 
blikonai.

Bet suklijavimas tos vie­
nybės yra nepaprastai sun­
kus darbas, kadangi dešinie­
ji demokratai beveik niekuo 
nesiskiria nuo republikonų 
ir tą visi žino labai gerai.

Tad sunku pasakyti, kaip 
‘ tos overtures pasibaigs ir ar 
pasiseks išeiti iš tų politinių

Vilnies Reikalai
KAS PADEDA “VILNIAI” 
PERGYVENTI VASAROS 

SUNKMETĮ.

Chicagiečių Aukos.
Per E. Lapėnienę priduota 

$7.75. Aukos sudėtos seka­
mai: C. Mitchell $2, P. Ba- 
čiuška, JI Tamuliunas, Elz­
bieta Kubilius po dolerį.

G. M. Lapenas, P. Petrai­
tis, P. Kalpokienė ir M. Že- 
braitienė po 50 centų. P. Ka- 
zeliunas, J. Ivanaitis, P. De­
veikis po 25 centus.

Atsiliepė ir kiti chicagie- 
čiai: F. Beadal aukojo $1.27, 
J. Balčaitis, W. Cook, J. Are- 
šiunas po dolerį.

Waukegan, Ill., musų geri 
iprieteliai taip pat subruzdo. 
Per J. A. Paulauską gauta 
$11.35.

Aukas sudėjo šie geri žmo­
nės : J. Gravas $2, P. Daude- 
ris, J. Jaseliunas po dolerį. 
Po 50 centų aukavo: K’. Dam­
brauskas, M. Dambrauskie­
nė, A. Bitvinskas, J. A. Pau­
lauskas, A. Paulauskienė, I. 
Paulauskas, J. Paulauskas, 
W. M. Bigei, A. Petkus, Mrs. 
Petkus, B. Masiliūnas, T. 
Lazdauskas.

Po 25 centus: V.’Bitvins- 
kienė, G. Zilin, Mrs. T. Price, 
T. Price, Baikštis. 10 centų T. 
Lasdasky.
Iš TOLIMESNIŲ VIETŲ.

Ištikimas vilnietis F. Kon- 
tenis, kuris seniau gyveno 
Chicagoj, o dabar gyvena 
Batavia, N. Y., pribuvo su 

I dviem doleriais. Sakosi pras­
tai dirba, bet “Vilnį” niekuo­
met neužmiršta.

Iš Youngstown, Ohio, per 
F. Madisoną, gauta $7.50. z 
Tai jo prenumerata ir $2 au­
kų nuo Literatūros Draugi­
jos 90 kuopos.

Brooklyn, N. Y. Po dolerį 
aukavo: J. Weiss, E. Jeske- 
vich, K. Vaicikauskas, V. 
Keršulis, J. Patašius, N. Pa­
kalniškis, K. Viltrakiutė. 50 
centų—P. Beeis.

Gal kiti brooklyniečiai 
mus užmiršo ?

Iš Tolimosios Tacoma,t 
Wash., per V. Kavaliauską, 
gauta penki doleriai. Tai au­
ka nuo Literatūros Draugi­
jos 132 kuopos.

Iš Clevelando gauta aukų 
$7. Sudėjo: Clevelandietis $5, 
K. Tamkus ir C. Rbmandas 
po doleri.

Visiems, kurie parėmė 
“Vilnį” mažesne ar didesne 
auka, tariame širdingą vil- 
nietišką ačiū.
KASLINK
PRENUMERATŲ.

Atnaujinant senas “Vil­
nies” prenumeratas, gerai 
pasidarbavo F. Abekas, M. 
Savukaitė, ir M. Paulauskas 
iš Aurora, III.

O štai nauji skaitytojai: 
K. Gendrėnas, Cleveland, K. 
Gegis, Detroit, J. Preskin, 
Barkley, Mich.

Beveik nėra tos dienos, 
kad negautume vieną kitą 
naują skaitytoją. Bet tuo 
mažai kas rūpinasi.

Draugai, dar kartą prime* 
nam: kurių prenumerata iš­
sibaigus, malonėkite atsi­
naujinti.

“Vilnies” Adm.

DRGr PRANĄ ADOMĖLĮ 
PRISIMINUS

sutemų.
Jeigu abudu broliai La Fol­

lettai atsimintų savo tėvo 
tradicijas ir kaip jis mokėjo 
kovoti, tai jie rastų Wiscon­
sino valstijoj labai gerų tal­
kininkų, o visų pirmiausia 
organizuotą darbininkų ju­
dėjimą. Wisconsino darbi­
ninkams jau pakarto Heil’o 
režimas. Daugumai profe­
sionalų taip pat pakarto tas 
režimas. Demokratų parti­
joj išaugo gan stiprus jaunų­
jų demokratų sąjūdis. Ko­
munistai ir socialistai taip 
pat pritartų demokratinių 
jėgų mobilizavimui.

Jei La Follettai ir jų šali­
ninkai suprastų padėties 
rimtumą ir sutelktų savo 
spėkas su naujosios dalybos 
spėkomis, tai Wisconsine 
prasidėtų kiti laikai.

Draugo Frano Adomėlio as­
menyje darbininkų klesa neteko 
vieno iš geriausių už jos reika­
lus kovotojo. Mes kanadiečiai 
lenkdami galvgs liūdime taip 
brangaus draugo, kuris skriau­
džiamųjų labui dirbo, su jais 
džiaugėsi ir liūdėjo.

Ant kiek drg. Franas buvo pa­
sišventęs darbininkų klesės rei­
kalams parodo sekantis: Eida­
mas sunkias “Liaudies Balso” 
administratoriaus pareigas, kur 
reikia ne lik protinių, bet ir fi­
zinių jėgų daug eikvoti, be to, 
būdamas šilimos sveikatos savo 
liuoslaikį pašvęsdavo tam, kas 

j jam labiausiai rūpėjo, tai yra, 
I darbininkų klesės reikalams. 
11937 metais rudenį, Hudson’o 
lumberdžiakiains (miško kirtė­
jams, iš kurių nei vieno nepaži­

no) Franas laišku pranešė apie 
drg. Balio Alksnio, Ispanijoj žu­
vusio, mirtį drg. Franas rašė:

“Gavom liūdną Kanados lietu­
viams žinią, drg, B. Alksnis nuo 
fašistų kulkų žuvo.”

Taip! Tai buvo liūdna žinia 
Frantu’. Tūkstančiai rankpelnių 
ašarotom akim sunkiai atsiduso, 
bet tavo traginga mirtis niurni 
skaudžiai užgavo, kaip ir Ispa­
nijoj drąsių karžygių žuvimas.

Ilsėkis brangus drauge ramiai! 
Tavo pradėtus darbus, darbo 
žmonės užbaigs!

Užuojauta.

Tragingai žuvusio draugo Fr. 
Adomėlio, gyveninio draugei, jo 
artimiems draugams ir visiems 
vilniečiams-tėms liūdesio valan­
doj, reiškiu giliausią užuojautą.

—J. Mikaila.

LIETUVOS ŽINIOS
Bet jeigu jie manevruos 

taip, kaip manevravo pernai, 
tai jų politinė giesmė bus at­
giedota. —L. Pruseika.

Aplankykite Draugę
Cleveland, Ohio. Serga drg. 

Raulinaitienė, Ji dabar yra 
Mount Sinai ligoninėj. Drg. Rau- 
l'naitienei reikėjo daryti opera­
ciją.

Draugai ir draugės ir visi pa­
žystami, atlankykite sergančią 
draugę. Drg. Raulinaitienė yra 
daug padėjusi dirbti kartu su ki­
toms draugėms kuomet lik bū­
davo reikalas. Bcabejonės, pa- 
sve:kusi ji vėl padės mums veik­
li. Todėl prie pirmos progos ap­
lankykite ją. I. A. V.

NUBAUSTI VOKIEČIAI UŽ NE­
LEGALŲ SUSIRINKIMĄ.

Ariogalos miestelyje, evange- 
Ikų-liutcronų parapijos salėje 
prieš kurį laiką Įvyko nelegalus 
vokiečių susirinkimas, kuriame 
dalyvavo apie 15 žmonių. Nele­
galų susirinkimą sušaukė ir jam 
vadovavo Ariogalos evangelikų- 
liuteronų parapijos kantorius, 
J. Parysas. Be to, susirinkime 
kalbėjo vokiečių kulturvęrbah- 
do Kėdainių skyr. pirm. Henig- 
hauzenas.

Kėdainių apskr. virš, išžiūrė­
jęs šią bylą, J. Parysą ir R. Hc- 
n’ghauzeną už nelegalų, be lei­
dimo padarytą susirinkimą nu­
baudė po 500 litų piniginės bau­
dos arba, jos nesumokėjus, po 1 
mėnesį arešto. Be to, tokiomis 
pat baudomis nubausti Arioga­
los evangelikų-liuteronų parapi­

jos k-to nariai K. Bodendorfas, 
A. Kvandtas ir A. Bodendorfas, 
kurie davė tam susirinkimui pa­
rapijos ,salę.

GAUTA ŽIBALO IR GAZOLIO.

Šiomis dienomis jau baigias 
iškrauti didelis SSSR tanklaivis, 
atvežęs Lietūkiui iš Juodųjų ju­
rų uostų per laisvąją Klaipėdos 
zoną SSSR kilmės didžiulę siun­
tą žibalo ir gazolio, ši naftos ga­
minių siunta jau paskirstoma į 
sandėlius, esančius prie Lietūkio 
provincijos skyrių ir atskirų že­
mės ūkio kooperatyvų, šį mėne­
sį tai jau ketvirtas didžiulis naf­
tos gaminių transportas Lietū­
kiui. Licluk’o platinami įvairus 
naftos produktai įgyja vis dau­
giau populiarumo plačiuose var­
totojų sluoksniuose.
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Mohslo paiĮkii ir Marjuiignal
SUSIJAUDINIMAI ESĄ LIGŲ

PRIEŽASTYS
Atmosferos Sluoksniai

Dr. Franz Aleksandra,' 
Psichoanalistinio Instituto 
vedėjas, daro giliai pama­
tuotus ir Įdomius privadžio- 
jinttis apie tai, iš kur kyla li­
gos? Autorius žymi, kad 
šiandien didžioji medicinos 
.mokslo problema tai ne tik 
nuo ligų žmones gydyti, bet 
surasti šaknis, iš kur kyla li­
gos. Savaime suprantama, 
kad žinant priežasčių šak­
nis, butų galima lengviau 
prieš ligas kovoti. Tačiau, 
reikia pasakyti, kad ir tą ži­
nant, visas ligas nebus gali­
ma išnaikinti, nes jeigu jos 
paeina, kaip Dr. Aleksandra 
privadžioja, iš susijaudini­
mų, tai ar gali žmonės išsi­
laikyti nesusijaudinę?
šiandien Daktarai Kaip Tie 

Inžinieriai.

užsidegė namas. Plėšikas už-' 
puolė kaimyną ir žmogų nu-1 
šovė. Iš to kyla baimės susi-1 
jaudinimai. Tas neigiamai, 
veikia Į žmonių sveikatą.

Susijaudinimo Požymiai.
Anot tos žmonių patarlės: 

“išsigandęs, kaip drobė pa­
balo.” Del tokio susijaudini­
mo širdis pradeda smarkiai 
plakti, pakyla kraujo spau­
dimas, alsavimas padidėja. 
Kitas susijaudinimas, tai 
pernemierą supykimas. čia 
iššaukia žmogaus musku­
luose reakciją.

Susigėdijimo jausmas reiš­
kiasi veido paraudonavimu. 
Sveikatingumo atžvilgiu iš 
tokio susijaudinimo nėra 
naudos.

Del liūdesio iš akių žino­
jau išaiškinta ir nustaty­

ta, kad žmogaus organiz- Į 
mas, tai kaip ta mašina, tik, 
kur kas labiau komplikuota. Į 
Žmogaus organizmas ne tik I 
veikia, bet jis savaime jau-Į 
čia, j jį daro Įtaką išorinė | 
būsena ir savieji geismai.) 
žmogus ko nors nusigąsta,! 
susijaudina; jis ko nors sub­
jektyviai geidžia ir vėl susi- į 
jaudina.
U Susijaudinimui impulsą j 
duoda nervai. Jie tuomet Į 
daro Įtaką Į raumenis. Anie j 
veikia po nervų direktyva, i

nėm ašaros byra. Linksmy­
bės susijaudinimą išreiškia­
me juoku.

Daktaras Franz Aleksan­
dra teigia, kad tokios ligos, 
kaip skrandžio nevirškini­
mas ir votis, dažniausia pa­
eina nuo perdaug didelių su­
sijaudinimų. Taipgi kraujo 
aukštas spaudimas turi daug 
bendro su žmogaus jaus­
mais. Gūžio liaukos nenor­
malumai gali turėti labai 
daug bendro su tuo, kiek 
žmogui tenka turėti visokių 
emocijų.

Kraujo apytaka, plaučių vei­
kla ir širdies plakimas po 
susijaudinimo Įtaka visai ki­
taip veikia, daug greičiau, 
negu normaliu laiku.

Daktaras, norėdamas 
žmogų išgydyti nuo vieno­
kios bei kitokios ligos, kuri 
atrodytų grynai fizinio po- 
b u d ž i o, negali ignoruoti 
psichologinį gyvenimą, emo­
cijas, inpulsyvius susijaudi­
nimus, nes liga gal turi tenai 
šaknis.

Todėl Dr. Aleksandra tei­
gia, kad šiandien daktaras 
turi būti kaip tas inžinierius 
viską žinąs apie mašiną, vis­
ką suprasti apie žmogų. Ži­
noma, vienas daktaras ne­
gali būti visų ligų specialis­
tas, yra pasidalinimai. Bet 
medicinos mokslas visą žmo­
gaus, kaip fizinį, taip ir psi­
chinį stovį turi apimti ir jau 
apima.
Psichopatiniai Susirgimai.

Jeigu nevisose proto ligose 
jieškoma priežasčių šaknų 
sergančio žmogaus praeities 
dideliuose susijaudinimuose, 
tai didžiumoj atsitikimų to 
j ieško.

Dr. Aleksandra aiškina, 
jog dažnai buna proto ligo­
mis sergančių žmonių, kurių 
smegens fiziniu žvilgsniu vi­
sai sveikos; bet del įvairių 
susijaudinimų jų veikimas 
yra nenormalus. Įvairus ne- 
urotikai skundžiasi tuo ir 
dar kitu,-bet tikroji nesvei- 
katingumo priežastis, nervų 
pašlijimas. Žmogaus nervus 
sukrečia įvairus gyvenime 
įvykiai, kurie nepriklauso­
mai nuo asmens noro veikia. 
Sakysime, kas nors šeimoj 
užsimušė. Kurią nors naktį

Toliau surandama, kad ir 
cukraligei pradžią sudaro 
dažnas žmogaus jaudinima­
sis bei nerimavimas.

Neabejotina, kad mokslas 
ateityje išaiškins ir atidengs 
daug iki šiol nežinomo, iš 
kur kyla ligos, kurios yra ne 
mikrobinės. Jeigu atras, kad 

! daugelis jų paeina iš perne- 
mierą dažno jaudinimosi, 
tad suprantama, jog gydy­
mas bus lengvas. Bet ligų 
prašalinimas bus ir tada sun­
kus, nes, kaip jau žymėjome, 
sunku prašalinti žmonių su­
sijaudinimo priežastis.

To blogo daug butų gali­
ma prašalinti pakeitus vi­
suomenės tvarką, tai pakei­
čiant kapitalizmą kolekty­
vizmu, socialistine tvarka.

M. A. šešupis.

Raupų ir Tuberku­
lioze Sumažėjimas

Šių dienų civilizuotą pa­
saulį mažai vargina raupai- 
leprosija. Tačiau tos rūšies 
ligonių dar vis yra. Visoj 
musų žemės plotmėj raupais 
sergančių esą 3,000,000 žmo- 

Į nių. Jungtinėse Valstijose 
nuo tos baisios ligos per me­
tus miršta 30 žmonių, kai 
įvairiomis ligomis viso per 
metus išmiršta 1,500,000 
žmonių.

Medicinos studijose šian­
dien keliama klausimas, kas 
ištiesų mažina raupais susir­
gimus? Jeigu studijose pa­
sisektų atidengti bibliškų 
laikų baisios ligos sumažė­
jimo priežastys, sako moks­
lininkai, tai gal butų galima' 
rasti būdas, kaip iš žmonių 
tarpo išvyti tuberkuliozą.

I

Ncfikėluniėt, kad šios merginos suka cigaretę. Bet tikrai taip, nors tokį “cigaretę” 
vargiai kas apžiotų. Tabako kompanijos rengiasi prie metinio festivalio, kuris įvyks 
South Boston, Virginia, rugsėjo 7 ir 8 dienom. Suprantama, festivalyj bus visokių 
“Iriksų” ir dello čia sukamas tas dvylikos pėdų “cigaretas.”

Išrišo Gelžkelio 
Bėgių Pertrukimo 
Klausimą

Jungtinėse Valstijose ir 
Kanadoj per metus tenka 
apie 18,000 gelžkelio relių 
nuimti del pertrukimo. Kada 
bėgiai buna gaunama iš lie­
jyklos, tai negalima pama­
tyti pertrukimėlis, nes di­
džiumoj tas randasi vidury­
je bėgio. Bet tokis bėgis pa­
buvęs metus kitus ir trina­
mas vagonų ir garvežio ra­
tų pertruksta. Tada tenka 
nuimti ir naujas dėti.

Viena, tas sudaro bereika­
lingų lėšų gelžkelio kompa­
nijai, o antra, liejyklos buna 
atsakomingos už negerą 
bėgį.

Kad surasti bėgių pertru­
kimo priežastį gelžkelių 
kompanijos ir bėgių gamini­
mo liejyklos paskyrė tūks­
tančius dolerių tyrinėjimui. 
Inžinieriai, laboratorijų dar­
bininkai dirbo mėnesių mė­
nesius ir surado, kad bėgiai 
liejykloj roliuojant pergreit 
atšaldant įtruksta. Todėl da­
bar bėgius pradėjo gaminti 
lėtesniu procesu.

Kiek Kalorijų Ener­
gijos Reikia Einant?

Kuomet žmogus tik sėdi, 
tai vidutiniai vartoja į va­
landą 100 kalorijų energijos. 
Tačiau žinome, kad žmonės 
atlieka visokius darbus. Tuo­
met energijos vartojimas 
keleriopai padidėja.

Šia proga aš noriu pažy- j 
mėti apie sportą. Prie žaidi­
mo teniso reikia į valandą' 
312 kalorijų energijos.

Einant apie 3% mylių į 
valandą eikvojasi 300 kalori­
jų energijos į valandą. Bet 
jeigu pradėsi eiti mylios 
greitumu į valandą, tai jau 
pareikalauja 650 kalorijų į 
valandą.

Plaukiant vandenyje apie 
2 mylias greitumo į valandą 
eikvojasi 624 kalorijos ener­
gijos.

Daugiausia energijos eik­
vojasi laipiojant po kalnus. 
Vidutiniai reikia 767 kalori­
jų energijos į vieną valandą.

Šis Bei Tas
Franci jo j įsigyvenęs pa­

protys nuteistąjam mirtin 
pasiūlyt kunigą, paskui sti­
klą romo, juodos kavos puo­
duką ir pagaliaus vežamas 
prie giljotinos.

Serajevo viešbutin anuo 
tarpu užėjo menkai apsitai­
sęs senukas ir paklausė ar 
tebėra jo čemodanas, palik­
tas prieš 28 metus. Sena vieš­
bučio savininkė apžiurėjus 
nudėvėtų daiktų sandėliuką, 
aptiko ir senelio jieškoma 
čemodaną. Nepažystamas 
senukas atidaręs čemodaną 
teberado jame visa tai, ką 
1911 metais paliko ir to viso 
tarpe krūvą auksinių pinigų. 
Serajevas yra Jugoslavijos 
miestas, kuriame 1914 me­
tais buvo nužudytas Austro- 
Vengrijos didkunigaikštis 
su žmona ir tas davė prieka­
bę pradėti pasaulinį karą.

James Joys, vienas iš gar­
siųjų Anglijos rašytojų, per 
16 metų rašė romaną. Ką ji­
sai rašė ir apie ką rašė rašy­
tojas niekam nieko nesakė. 
Nors rašytojas nelabai dide­
liu populiarumu Anglijoj 
naudojasi, vis dėlto daugybė 
žmonių beveik nekantriai 
laukė kada sviete pasirodys 
jo veikalas.

Pagaliau išėjo ir pats ro­
manas, užvardintas “Finne­
gans Wke.” Veikalas 700 
puslapių ir nepigus. Romaną 
daug kas pirko, bet pasirodė, 
negalimas paskaityti. Tam 
veikale yra žodžių ir sakinių 
iš visų pasaulio kalbų, su­
maišytų su anglų kalba. Sta­
čiai negalima susigaudyt ir 
negalima suvokt prasmės. 
Pavyzdžiui, pačioj pradžioj 
romano įrašyta tokis žo­
dis: “bababadalgharabhta- 
kamminaronkononndronnd- 
ronntonnerrotonnuerromt- 
hurrttrovrrhounavuskavnt- 
oohoodhoohoord.”

Ir tokių žodžių prirašyta 
labai daug. Sakiniai pusiau 
angliški, pusiau nesupran­
tami, o kiti tiesiog nesupran­
tami. Rimti kritikai žiuri į 
veikalą ir vienas kito klau­
sia : “Ar tai pasityčiojimas iš 
skaitytojų, besmegenio dar­
bas, ar sąmoningas kūrinys? 

žemės rutulį gaubianti at­
mosfera skirstoma į tris da­
lis : troposfera, stratosfera ir 
jonosfera. Troposfera yra 
pats žemiausias atmosferos 
sluoksnis, kuriame susidaro 
debesys, perkūnija ir vyksta 
tai, ką mes vadiname oro pa­
sikeitimu. Ties mumis tro­
posfera turi 11 kilometrų 
aukščio. Stratosfera susida­
riusi iš praretėjusio oro, 
žmogus yra pasikėlęs stra- 
tosferon tik ligi 22 km., o ba­
lionai ligi 37 km. Dabar stra­
tosfera smarkiai tiriama, 
nes ja nori pasinaudoti karo 
lėktuvai.

Jonosfera turi dar sluoks­
nius : vienas 200-300 km. 
aukštumoje, o kitas 500-1,- 

• 000. Bet jonosferos aukštis 
priklauso nuo vietos, laiko ir i 

1 saulės dėmių stovio. Rytą jo­
nosfera pasikelia aukščiau-! 

1 šiai, pietumis nusileidžia že­
miausiai ir vakarop, atsi-) 
kvėpdama, vėl pasikelia 
aukštyn. Į jonosferą didelės 
įtakos turi saulės dėmės. 
Saulės spinduliai yra trejo- 
pi: šviesos, šilimos ir chemi­
niai arba elektriški. Elek­
triškų spindulių buna dau­
giau saulės dėmių metu ir 
tuo laiku gauname žemėje 
magnetines audras (magne­

Kas Atsitiktų, Jei 
Bomba Paliestų 
Radiumą?

Anglijoj kilo įdomus klau­
simas, ką daiyti su radiumu 
jei kiltų karas? Mokslinin­
kai plačiai kalba kur ir kaip 
paslėpti tą metalinį elemen­
tą, kad jį iš orlaivių mėto­
mos bombos nepaliestų.

Dr. John Read, tūlos Lon­
dono ligoninės daktaras, sa­
ko jo žinioj yra 20 gramų ra- 
diumo, kurio vertė yra $468,- 
000. Daktaras žymi, jeigu 
bomba pataikytų į radiumą 
ir įvykusioj ekspliozijoj 20 
gramų radium pasklaidytų 
atomus dalelytėmis, tai vi­
soj apielinkėj pasidarytų pa­
vojinga visokiai gyvybei me­
tų metams.

Toliau daktaras sako, kad 
radium ne tik sunaikytų 
tūkstančių žmonių gyvybes, 
bet visai nežinia kaip ilgai 
ateityje toj vietoj butų vi­
sokia gyvybė naikinama.

Todėl patarė iškasti bent 
50 pėdų gylio duobę, ją iš- 
cementuoti, prirengti prie­
mones nusileidimui ir ten lai­
kyti paslėpus radiumą karo 
metu.

Tokia duobė buvo iškasta 
ir šiomis dienomis įrengta 
Mount Vernon Northwood, 
Middlexton apielinkėj, kur 
randasi ligoninė, jog karo 
metu paslėpti radiumą.

Knyga Apie Tuos, Kurie Kariauja
Italas Emilio Lussu para­

šė puikią knygą apie pasau­
linio karo nuotaikas, kiek 
tai liečia paprastus italus ka­
reivius ir oficierius. Tai ne 
politinis traktatas, bet apy­
saka. Jo knyga pavadinta 
“Sardinian Brigade” (anglų 

įkalba).

Knyga priklauso tos rų- 
šies literatūrai, kaip Bar­

KODĖL GOLFO KAMUO­
LIUKO VIRŠUS NE­

LYGUS?

Šiandien daug kas mėgsta 
lošti golfą. Ginčai eina tarp 
vyrų ir moterų, kuris geriau 
gali kamuoliuką-“ball” nu­
varyti į duobutę.

Kada 1850 metais prasidė­
jo golfo žaidimas, tai ka­
muoliukai tam žaislui buvo 
daromi visai lygus. Tačiau 
metų prityrimai buvo prieš 
lygius kamuoliukus. Įdomu­
mas buvo tame, kad apdau­
žyti kamuoliukai geriau ir 
tiesiau lėkdavo.

Nuo tada pradėjo golfo 
kamuoliukus-“balls” daryti 
nelygiu paviršium.

Kritikai nenusimano, o pats 
autorius tyli ir nieko nesako.

Kut-Kut.

Mokslas laimėjo kovą su li­
ga. štai new yorkietė 11 me­
tų mergaitė Gloria Barton. 
1937 metais ji susirgo vaikų 
paralyžiaus liga ir niekas ne­
sitikėjo, jog ji kada nors 
vaikščios. Tačiaus mergaitė 
pusėtinai pasveiko.

to adatėlė pradeda nevisai 
teisingai rodyti) ir atsiliepia 
į elektros šviesos tinklą bei. 
radio.

Jonosferoje yra labai leng­
vos ir praskiestos dujos, ku­
rių atomus įelektrina che­
miniai saulės spinduliai.. 
Įlektrintos dalelės išleidžia 
mažutes neigiama elektra 
apkrautas daleles, taip vadi­
namas jonus, kurie įelektri­
na kitas dalis ir tt. Toks sti­
priai įelektrintas sluoksnis 
kartais matomas kaip šiau­
rės pašvaistė, bet tas sluoks­
nis yra visada ir jį galima 
pajusti su radijumi. Radijo 
bangos atsimuša nuo šito 
sluoksnio, kaip šviesos spin­
duliai atsimuša nuo veidro­
džio. Labai tiksliais prietai­
sais yra nustatoma, kaip 
greit ateina banga iš radijo 
stoties, kaip greit jonosferos 
sluoksnio ir kaip greit nuo 
viršutinio jonosferos sluoks­
nio. Žinant laiko skirtumą ir 
žinant, kad radijo banga ei­
na šviesos greičiu (300,000 
kilometrų per sekundę) yra 
nesunku apskaičiuoti Jonos­
feros aukštį. Tik visas var­
gas, kad reikia labai tiksliai 
ir smulkiausiomis dalelėmis 
matuoti laiką, nes tas skir­
tumas buna be galo mažas.

busse’s “Ugnyje” ir Remar­
ko “Viskas Ramu Vakarų 
Fronte”. Autorius, kuris 
pats buvo italų armijos ofi- 
cieris, atvaizduoja kareivių 
pergyvenimus, jų sudrumstą 
psichologiją ir tie jo pasako­
jimai supinti su širdingu ju­
moru ir sveika ironija.

Autorius nuoširdžiai sim­
patizuoja kareiviams, bet į 
komandą, į pulkininkus ir 
generolus jis žiuri visai ki­
taip. Kurie iš jų kiek žmoniš­
kesni, tie savo žmoniškus 
jausmus skandina degtinėje. 
Armijos viršūnės išgverę. 
Tai cinikų ir karjeristų gale­
rija.

Ir karo laiku nėra jokios 
lygybės mirties akivaizdoje. 
Viršūnės žiuri į kareivius 
brutalų akimis. Kareiviai tik 
mašinos dalis, p ne gyvi žmo­
nės.

Perskaičius tą knygą leng­
va suprasti kodėl italų mi­
nios, pasibaigus pasauliniam 
karui, pakrypo prie socializ­
mo ir komunizmo ir kodėl 
kariuomenės viršūnės sunė­
rė rankas su Mussoliniu.

Emilio Lussu knyga pačioj 
Italijoj uždrausta. Patsai 
Lussu jau senai gyvena iš­
trėmime. 1936 metais jisai 
parašė apysaką “Kelias Iš- 
trėmiman.” Emilio Lussu 
vienas iš geriausių italų ra­
šytojų.

Kazionųjų italų rašytojų 
knygos apie karą yra pa­
prasta bombastiška heroika, 
nieko bendro neturinti su ti­
krais pergyvenimais. Anot 
Caetano Salvemini, jos “ne­
nuoširdžios, bombastiškos ir 
mirtinai nuobodžios.” P.
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Kaip Ohio Valstija Už­
laiko Savo Piliečius

(Tąsa)
Kiek man teko kalbėtis su 

liuosnoriais kaliniais, tai jie kuo­
ne visi išsireiškia sekamai: "My­
lėtume būti liuosi, dirbti ir žmo­
niškai gyventi, bet darbo nega­
lima gauti. O nuo kily žmonių 
visuomet prašinėti ant maisto ir 
drabužių nesinori ir ne visados 
gali gauti, o čia kalėjime, nors 
ir skurdu gyventi, bet nereikia 
liek daug rūpintis apie maistų, 
drabužį ir pastogę.”

šitiem 1'uosnorianis kaliniam 
bedarbių ir kilos darbininkiškos 
organizacijos veik visai nežino­
mos. Darbininkų judėjimas už 
savo klesos reikalus jiems visai 
nesuprantamas. Jų supratimas 
toks, kad be turtingos klesos 
darbininkai negalėtų gyventi. 
Sako, kad be turčių, nebūtų kam 
darbininkams užmokėti už dar­
bų, o be pinigų tai negyvenimas.

Tai liek teko sužinoti apie vy­
rų kalėjimų ir jų gyvenimo są­
lygas. Greta vyrų kalėjimo, ran­
dasi moterų kalėjimas. Jame lai­
ko moteris ir merginas už mažus [ 
prasikaltimus.

Reikia sakyti, kad kapitalisti­
nėj išnaudojimo sistemoj, gyve­
nimo nedateklius verčia mergi­
nas :r moterys po gatves jieškoti 
kokių nors priemonių, kad ap­
sigynus nuo bado ir šalč’o. Taip 
ir patenka į kalėjimą.

‘Apie moterų gyvenimo aplin­
kybes šiame kalėjime, neteko su­
žinoti. Jų prie darbų ant farmos 
ir po jsta’gas nevežioja. O artyn 
prie kalėjimo, apart lankytojų, 
nieko nele'džia. Girdėti, kad ir 
moterys kalinės blogai užlaiko­
mos. Nekartą teko matyti ir vie­
liniuose laikraščiuose, kad kali­
nės paskelbė bado streiką. Jos 
primuša sargus, sudaužo ir su­
laužo kalėjimo rakandus.

Kiek teko patirti, tai aiškiai 
pasirodo, kad šiokiu ar tokiu bil­
du jos čia patenka spaudžiamos 
sunkių gyvenimo aplinkybių, Už 
bedarbę ir mažą užmokesti, mo­
terių! nereikėtų kaltinti vyrų, nei 
vyram moterų. Č'a yra kalta val­
dančioji klcsa, supuvusi kapita­
listinė sistema, šį kaltininką ga­
lima nubausti ir visų vargą pra- 
falinti, liktai visiems darbinin­
kam kietai susiorgairz.avusiem 
į masines darbininkų organiza­
cijas.

Manau, kad šioje šalyje ir ki­
tose kap'talistinėsc šalyse, kur 
darbininkų klesti išnaudojama, 
yra įtiksiančiai panašių kalėji­
mų ir yra šimtai liuosnorių kali­
nių, kurių gyvenimas nesiekia 
prie jokio tikslo. Jų toks gyveni­
mas tęsiasi per eiles metų, nepa­
siekiant nieko geresnio pakol ar

tai ant gatvės, ar kalėjime užbai­
gia savo gyvenimo dienas.

Prieglaudos Namuose 
Įnamiai Skursta.

šioje prieglaudoje randasi ap:e 
700 įnamių, abiejų lyčių. Didžiu­
ma jų seneliai, bet randasi ir 
jaunų žmonių ir viduramžių. Jie 
kuone visi buvę sunkaus darbo 
darbininkai. Vieni iš jų atsiųsti 
dėlei senatvės ir negalėjimo dirb­
ti. kili nuo sunkių darbų netekę 
sveikatos ir be laiko pasenę. 
Daug pusamžių žmonių, abiejų 
lyčių, darbe prie mašinų arba 
kitokiose nelaimėse sužeisti. Vie­
ni jų per darbdavių neapsaugo­
jimą darbininkų netekę rankų 
ir kojų. Daug randasi, kurie pra­
radę girdėjimą arba regėjimą; 
kiti net ir kalbą.

Randasi ir tokių, kurie turėjo 
gerus valdiškus darbus; buvę 
policistai, ugniagesiai ir kitokie 
valdiškų darbų darbininkai ir 
kada tai gerai uždirbę. Bet per 
ištvirkimą, girtuokliavimą pra­
radę darbą, vėliaus ir sveikatą, 
nekurie ir protą. Dabar juose 
matyti didelis patriotiškas tam­
sumas. Jie visuomet statosi labai 
i didus ir labai neapkenčia kitos 
tr.utos žmonių, o labiausiai ne­
grų, kurių čia nemažai randasi.

Dalis šių įnamių yra ir padau­
žos, kurie savo gyvenime mažai 
kada yra dirbę. J e išsilyankę po 
visą šalį, skersai ir išilgai. Pa­
skirieji visuomet mėgsta girl's 
savo dideliu žinojimu visų šalies 
kampų ir visokių ištvirkimo lin­
dynių. šie dar pusamžiai žmo­
nės, netekę sveikatos nuo perdi- 
delio ištvirkimo, nešvarumo, li­
gų, susižeidimų ir girtuokPavi- 
mo. Nekur'e iš jų likę silpnapro­
čiais ir su jais susikalbėti nei jo­
kiais klausimais negalima. |

šioj įsta:goj randasi apie pora Į 
šimtų abiejų lyčių ligonių prara­
dusių protą. Tos rūšies ligoniai 
laikomi atskirai, užrakinti. Abel- 
nai imant, iš visų įnamių gal tik 
trečia dalis yra tokių, su kuriais

Dykaduonės sužalotas berniukas. Tai Wilfred Martineau, 
i i melų berniukas, kurį šiom dienom netoli Putnam, 
Conn., suvažinėjo vienos Anglijos kunigaikštienės giminai­
tė Andrey Gray. Berniukui taip sužalota viena ranka, kad 
ją prisiėjo nuplauti.

sako, kad jeigu musų šalis ne­
būtų kapitalistinė, lai nebūtų ga-

žeidę neturėtų kur prisiglausti. 
Nuostabu; kad žmonės užaugę

kad tokias įstaigas įsteigė ne ka­
pitalistai, bet v'suomenė, tik ka-

padoriauja. Prie jų gaspadoria- 
viino įnamiai prastai maitinami 
ir blogai prižiūrimi.

•rų žmonių, kurie buvo

irimo aplinkybėse išauginę šei­
mynas. kurios taipgi krauju ka­
pitalistam skarbus, bet bedar-

žiūros. Tokių senelių, išauginu­
sių dideles šeimynas, vis dau­
giau ir daugiau atgabena į šią 
prieglaudą. Čia tie sunkaus dar-

galima susikalbėti, šiaip visi 
proto ligoniai yra gerai ponų ka- 
pital'stų pnvaišmti. Iš jų ar vie­
naip ar kitaip ponai kapitalistai 
yra iščiulpę-paskutinius sveika­
tos syvus. Vienok nekurlc patrio- 
l'Zino ir tkėjimiškų nuodų 
pilni.

Nors šioje įstaigoje ir taip 
maistas prastas ir jo visai mažai 
duoda, bet randasi tokių, kad ir 
to palies nevalgo; reiškia, pasni- 
kauja ir po kelis sykius į dieną 
eina į koplyčią ir meldžiasi die­
ną ir naktį. Nors nekuriems ir 
ncpat'nku, kad reikia gyventi 
prieglaudos namuose, bet vistiek 
giria kapitalistinę sistemą. Jie

vargsta prastai prižiūrimi.

kaip buvusio Rusijos caro ofi-

Lietuva
Kaunas, Vytauto Prospektas

2 A Restaurantas
Visokių Valgiu ir Gėrimų

Gali Gauti
Atdara nuo ryto iki 10 Va­

landos Vakaro.
VISI AMERIKIEČIAI. KURIE 
VAŽIUOJATE | LIETUVĄ 
svečiuotis, nepamirškite už­
eiti j valgyklą Kaune viršpa- 
minėtu antrašu.
V. Pouilonienė, Savininkė

DELLA’S TAVERN
3267 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Užlaikome visokios arielkos, vy­
no. O alus yra iš Baltimore, Md. 
NATIONAL PREMIUM BEER. 

Skanus alutis. Linksma vieta del 
visų. Gera muzika. Savininkai,

DELLA ir J. GRYBAS.

numo ir šimtakojų vabalų pilni į 
kampai ir sienos. Seneliai, kurie ; 
turi dusulį ar reumatizmą, lie I 
turi daug kentėti nuo durnų tirs- I 
luino ir nuo kojų gėlimo. O ka- i 
trie myli skaityti, tai tie irgi ne- , 
gali skaityti prie tokios silpnos ; 
šviesos ir didelio susikimšimo ir 
triukšmo.

Valgykla taipgi skiepe. Joje 
telpa 500 įnamių. Ji apyšvariai 
užlaikoma ir lempos kiek švie­
sesnės.

Raišų kuone visada lovoj gu­
linčių yra apie 60 ir visi vienam 
kambaryje sukimšti. Blogiausia, 
kad jų kambarys yra skiepe ir 
ten dieną ir naktį turi gyventi.

Seiliaus tie visi raiši buvo la­
bai prastai prižiūrimi. Dabar jų 
priežiūra kiek geresnė. Už tai i 
reikia padėkavoli jų lankytojam," 
kad jie matydami, jog tų palie­
gėlių senelių priežiūra prasta, 
l>asistengė raportuoti miesto val­
dybai, kad seneliai butų geriau į 
apžiūrimi. Dabar lingonbutis 
naujai, moderniškai įrengtas ir' 
pusėtinai švariai užla'komas. U-l 
gūnių jame telpa 200. Vienam • 
kambary tik po I, 6 ir 8 lovos. 
Yni du daktarai ir apie 20 patar-1 
nautojų.

Ligoniam maistas duodamas i1,11
i...,...:..... 1 —

pas vytinusį bosą. Bosas pastato 
akis ir klausia įnamio: “Kur dir­
bi?" Jei įnamis bando aiškintis, 
kad serga arba neturi rankos ar 
kojos, arba mažai primato ir ne­
gali dirbti, tai nuo boso gauna 
atsakymą: “Jei nedirbi, lai gali 
ir basom kojom sėdėti.” O jeigu 
įnamis bando skųstis, kad ant 
drėgnų cementinių grindų šalta 
ir kojas gelia, lai bosas grubijo- 
niškai sušunka: "Eik iš rašti­
nės!" Taip jau ne vieną įnamį

Antrasis bosas raštinės neturi, 
tai įnamiai jį turi pasigauti kur 
nors ant kiemo, bet jisai numa­
to. kad įnamis apdriskęs artinasi 
ir prašys drabužių, tai pasislepia. 
O jei įnamis jį pasigauna, tai 
gauna atsakymą:

(Bus daugiau)

mane

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
AR STATYS DANŲ FIRMA CE­
MENTO FABRIKĄ LIETUVOJE

Lcndonas. — Anglijos ir Len­
kijos atstovai pasirašė sutartį, 
kuria einant Anglija duos Len­
kijai kred'tų 40 milionų dolerių 
vertės. Lenkija tikėjosi daugiau 
kreditų ir paskolos grynais pi­
nigais. Duodami kreditai turėsią 
but grąžinti už 16 metų.

Teko sužinoti, kad projektuo­
jama įsteigti akcinę bendrovę 
cemento fabrikui statyti. Ce­
mento fabriką numatoma stalyti 
prie Skirsnemunės, Raseinių 
apskr. Fabrikui stalyti butų 
įsteigta akcinė bendrovė, kurioj 
svarbiausiais akcininkais butų 
“Lietūkis" ir danai.

Tos bendrovės akcijinis kapi­
talas numatomas 3 milionai li­
tų, o į fabriko statybą reiktų in­
vestuoti apie 6 milionai litų.

Fabriką norėtų stalyti depų 
firma (Hojgord Schulz), kuri 
statė Telšių-Krelingos geležinke­
lį 'r plėtė Klaipėdos uostą.

Danų firma savo dalyvavimą 
akcinėje bendrovėje laiko dalimi 
pretenzijos atsiradusios del do­
lerio kurso skirtumo atskaitant 
už Telšių-Krelingos geležinkelį.

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti?

toks pat kaip ir visiem įnamiam. 
Maisto ligoniam duodama daug 
mažiau kaip sveikesniem įna­
miam. Ligonbuty patarnavimas 
labai blogas. Reikalui esant ligo- 
n’s negali greit prisišaukti slau­
gių. nei daktaro. Jei ligonio lova 
pasidaro nešvari, lai slaugės 
pyksta ir barasi ant ligonio. Jei 
l’gonis prašo, kad jam paduotų

tą metą atsiųsdavo WPA darbi­
ninkų, vyrų ir moterų, lai mie­
gamieji kambariai būdavo per- 
pentuojami ir dažnai švarinami. 
Bet š'ais metais WPA darbinin­
kų daug atleido, tai jų ir į šią 
įstaigą jau neatsiunčia, tai ir vėl 
kambariai apleisti ir nešvarus.

šiaip prie kiekvienos lovos , 
rankšluosčiai dažnai mainomi. | sl7kla vandens, tai ilgai turi lauki 
Pagalvinių užvalkalai ir paklo- (i k(>| gIluna |a&} vandens. Kada 
dės, apatinės ir viršutinės mai- alneSa pusę sljkio vandens, tai 
numos sykį į savaitę. Miegamų-|KU piUnmti pasako: “Jei tu pri- 
jų kambarių visi langai atdari -
visą dieną ir nei vienam juose

būti apsikirpę, apsiskutę ir sykį

išsimaudyti. Daktaras dažnai vi­
sus įnamius egzaminuoja. Jeigu 
patėmija, kad kuris turi limpa­
mą ligą, tą pasiunčia j ligoninę

kad užlaiko švariai ir verčia iš­
siprausti ir dažnai išegzaminuo- 
ja įnamius. Tas neleidžia plėstis 
niežam ir kitokiom limpančiom 
ligom. Bet gyvenamieji kamba­
riai, kur apie penketą šimtų jna-

labai nešvarus Ir jie randasi apie 
20 pėdų nuo žemės paviršiaus 
sklejie ir labai tamsus ir drėgni. 
Saulės spinduliai į juos niekad 
nesiekia ir dienos šviesos mažai 

vistiek | Įeina. Lemputės juose labai silp- 
....... _■■■■. . ......... viaų 

ienos ki trijų dienų gyventi už- ■ užsižiebti. Durnų, smarvės, drėg-

lais bando aiškintis, kad tas jam
buvo neišvengiama, 
buna nubaustas. Pabauda, nuo i uos, ir tų pačių neleidžia vis 
vienos 'ki trijų dienu gyventi už- užsižiebti. Dilinu, smarvės, drė

Dirbti šioje įstaigoje prievar- i

gali gerinus pavaikščioti, tų ge­

Įnamiai į miestą gali važiuoti

Jei įnamis nori ant savaitės ar 
daugiau išvažiuoti pas draugus 
ar gimines, jam duoda leidimą.

Jei įnamis porą valandų pavė­
luoja, lai buna labai grubijoniš-

nų įmestas j bepročių diviziją ir

Dabar seneliam nuo 65 metų j 
amžiaus Ohio valstija moka pen- Į

mokestį gauna. Vieni gauna $18. 
kili $25. treti $30. Katrie gyvena 
šioj įstaigoj, l’eni už burdą at­
ima $23. Kurie nesutinka mokėti 
už burdą iš pensijos, tie turi iš­
eiti. Kurie gauna $30 pensijos.

ktirie gauna $25 ir mažiau, tie 
negali iš pensijos pragyventi ir

Ap'e penketą melų atgal, ši 
įsta:ga buvo labai nešvariai už­
laikoma ir įnamiai buvo maiti­
nami taip kaip ir kaliniai. Skir­
tumas buvo lik lame, kad prie­
glaudos įnamiai gaudavo kiek 
Jaugiau maisto; cukraus ir pie­
no po puoduką į dieną. Prie da­
bartinės miesto administracijos 
įstaiga daug švariau užlaikoma 
ir ma'slo duodama daugiau ir. 
kiek geresnį. Tik maistą kartais I 
sugadina virėjai; kaikada neda-| 
virtas ir nei jokio skonio neturi. į

šlapinsi lovą, tai vandens dau­
giau niekad negausi." Ir jei tas 
ats kartųjų, tai vandens dang au

Ligoniai už tai kali na vyriau­
si superintendentą, kad į jų nusi­
skundimus jisai visai nekreipia 
a lydos ir nežiūri, kad ligoniam 
butų nors kiek geresnis |>atarna- 
vimas.

šioj įstaigoj ligoniam drabu­
žiai duodami medvilniniai, žie­
mą ir vasarą tie patys. Įnamiai 
drabužius turi dėvėti kol visai 
patys nuo kūno nupuola, čeve- 
rykus duoda neblogiausius, liet

busim kik laiko pavaikščioti. Bo­
sai jau apie porą desėlkų melų

žiauresni. Įnamius stumdo nuo

reikalu prie jų artnasi. Įnamiai 
drabužių turi prašyti antrojo bo­
so. o čeverykų turi eiti į raštinę

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California 
Chicago, III.

Lietuvių didžiausias degt 
nes ir vyno sandėlis. Ūžia 
ko geriausią amerikonišk 

ir importuotą degtinę.

SCH EN LEY

tors, jų tarpe Inlernalioni 
Liquor Co.

Jeigu negalit gauti iš si 
vo wholesaler Schenle 
produktų, pašaukite mus.

Cream of Kentucky, 
metų senumo galite pirkti 
už tą pačią kainą, kaip 
pirmiau. FRANK VIZGARD

PIRK DABAR
ELEKTRIKINI ŠALDYTUVĄ

SUTAUPYSI NUO $30 IKI $75
PIRKITE DABAR ELEKTRIKINI ŠALDYTUVĄ. Kurie bu­
vo ant flooro, nupirksite pigiau, negu jie kainuoja. Pirkda­
mi šią savaitę, sutaupinsite nuo $30 iki $75.00. Pasinaudoki­
te proga. Prie to tik 10 nuošimtis tereikia įmokėti. Likusią 
dalį lengvais išmokėjimais.

■Indžiu aktorius Wallace Beery su augintine Carol Ann 
(tiesinėj) tėmija arklių lenktynes Hollywood parke. Kai­
rėj augintinės draugė Diana Manter. Kaip atrodo, visi 
trys labai užintėresuoti lenktynėm.

Phone TRIangle 3887

KATERINA VIRKIETIS atidarė Roadauzę naujoj vietoj

Green Lantern
Prie Rd. 49 Bradley, Hl.

šokiai ir muzika trečiadieniais ir šešta-
« dieniais. Valgiai: vištiena, steikas ir lt.

skaniausiai iškepti. Taipgi kiloki už- 
g kandžiai.

IW šaltas alus, saldus vynas ir gera arielka.
Visiems greitas patarnavimas

K. VRIKIETIS IR WALTER BUDGIN
* T Savininkai

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Rd., Chicago, Ill.

PHONE SEELEY 8760
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Iš LDPD Susirinkimo ir Kiti Dalykai
Cleveland, Ohio.—Liepos mė­

nesio susirinkime komitetai ir 
komisijos išdavė raportus. S. 
K? Mažanskas pranešė apie ligo­
nę, kuri randasi blogam padėji­
me. Nulaužta koja prie kelio. 
Dar blogiaus, kad nelaimę pati­
ko alinėj, o draugijos konstitu­
cija nepripažysla tokių ligonių.

Fin. rast, praneša, kad per 6 
mėnesius draugijos turtas paau­
go $43. Narių suspenduotų ran­
dasi 5; išsibraukė 3.

Veikiančio Komiteto delega­
tas pranešė, kad Liet. Darbinin­
kų Svetainės reikalai geroje 
tvarkoje. Ižde yra $600.

(Mevelando visų draugijų Vei­

kiančio Komiteto- didelis pikni­
kas įvyks rugpiučio (August) 13 
d., Joe Kausek giraitėj, 265 St. 
(’lair Road. Įžanga 20 centų ypa- 
tai. Kviečiam visus būti, o ma­
lonaus patarnavimo bus visiems.

Kelrodis: Imkite SI. Clair No­
thingham gatvekarį iki galo. Pa­
skui reikia imli busų, kuris nu­
veš iki Chase Brass šapos.

Paminklas A. Baltrušaičiui.
Greitu laiku bus pastatytas 

paminklas ant Antano Baltrušai­
čio kapo. Jis būdamas gyvas 
daug dirbo dėl Clevelando lietu­
vių ir visų darbininkų labo. Jo 
artimi draugai sudėjo $60 dėl pa­

minklo. Tai geras darbas, nes 
drg. Baltrušaitis aukavo gyvybę, 
kad tik nepadarius savo myli­
miems draugams skriaudų.

Musų draugijos organo “Vil­
nies” naudai piknikas įvyks rug­
piučio 6 d., Machutos Darže, prie 
Green Road.

Visi nariai turėtų būti ir pa­
remti savo organų, dienraštį 
“Vilnį”. Kalbės drg. L. Pruseika 
iš Chicagos.

Visi nariai kviečiami būti su­
sirinkime rugpiučio 16 d. Bus iš­
duotas raportas iš paskutinio 
pikniko. Komisija praneš pasek­
mes. Diena buvo graži, gal bus 
pelno.

Ž rnalistas iš Lietuvos.
J. Jurg : is č'a kalbėjo liepos

27 d. Žmonių susirinko apie 100.
Jurg’nis daug teisybės pasakė 

ir į klausimus gerai atsakinėjo. 
Tai pirmas tokis svečias, kuris 
taip aiškiai atsakė į paklausimus. 
Visiems jo kalba patiko.
Svečiai Verslininkai iš Lietuvos.

Liepos 30 d. svečiai iš Lietu­
vos aplankė Kultūros Darželį. 
Ponas Karpis pasilipęs pradėjo 
mosikuoti ir šaukti, kad visi su­
sirinktų prie jo arčiau. Pasakė, 
kad yra svečiai iš Lietuvos, bet 
kad nežinojęs, kad jie taip greit 
pribus, tai ir neprisirengė su pa- 
sitik'mu. Pašaukė juos susipa­
žinti su visais darželio lankyto­
jais.

Pirmiausiai pakvietė Dr. Kaš- 
kelį, “Verslo” ir “Amatininko” 
redaktorių, paskui p. p. A. Brie­

dį ir Valenlukonį. Visi pasakė po 
trumpų pasveikinimo prakalbč- 
|ę. Sako: “Pirmiaus jutui atlan­
kydavo vičnas kitas svečias iš 
Lietuvos ir prašydavo pinigų. 
Dabar atlankom grupėms ir ne- 
maldaujam aukų, lik norim su­
sipažinti ir pasimokyti iš jūsų. 
Jus pribuvote į šių šalį be šne­
kos ir be mokslo ir susikurėle 
čia sau tokį puikų malonų gy­
venimų, išsimokinote amalus ir 
kitokiais budais pasidarėte sau 
gerų ir malonų gyveninių, iš ko 
ir mes norim pasimokinti ir už­
vesti verslininkystę (biznį).” j 

Korespondentas.

GARSINKITES VILNYJ

Sako Bus Daugiau Kaip Rock- 
fordiečių ar Kenoshiečiu.

Waukegan, III. -Nors vienų 
sykį į metus ir waukeganieciai 
sujunda. Taip jau yra įsigyve­
nęs paprotys, kad rudeninis 
"Vilnies" piknikas turi būti gra­
žiai atžymėtas. Nors dar pikni­
kas ne čia pat, bet jau žmonės 
klausinėja ar rūpinasi kas, kad 
butų busas pasamdytas. Pas mus 

j yra įprasta kas metų samdyti ba­
sų, ir visas būrys važiuoja į "Vil­
nies” piknikų.

Taigi, draugai ir draugės, 
šiuomi pranešu plačiam pasau­
liui, kad busas jau nusamdytas, 
todėl, draugai, nesiv,eiliokite už­
siregistruoti pas šiuos draugus: 
T. Lazdauskas ir B. J. Masiliū­

Waukeganieciai Rengiasi į “Vilnies” Pikniką
nas. Mes tuom darbu rūpinamės.

Draugai, mes prašome jūsų, 
kurie važiuosite bosais, nesivė- 
hioti, nelaukti paskutinės die­
nos. Kurie pirmiausiai užsire­
gistruos, tiems bus viela užti­
krinta. Jeigu iškalno matysime, 
kad vienam bosui bus perdaug, 
lai bu.^ laiko kitų paimti.

Taigi visi waukeganieciai prie 
darbo! Sumuškime visus pir- 
mesnius rekordus! Sumuškime 
Rockfordų ir Kenoshų skili t- 
liumi.. Pasirodykime, kad mes 
dar gyvi!

Serijos platinasi gerai. Neži­
nau kiek draugas J. Paulauskas 
turi, bet aš manau, kad jis pri­
statys mums jų kiek reikia. Pir­
mas praizas $200 turi tekti Wau- 
keganui. B. J. Masiliūnas.
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PIKNIKE
Aug. 2010 v. Ryte

OAKS GROVE
119th St. ir Archer Ave., Rd. 4-A Chicago, Ill.

BUS ĮDOMI PROGRAMA: DALYVAUS DAUG CHORŲ IR SPORTO GRUPIŲ

Bus Išduota $500 Dovanomis, Padalintomis į 25
PIRMA 'DOVANA $200 PINIGAIS

Dar 20 Dovanų Pinigais ir Daiktais Bus Išduota Piknike. Kurie Dar Neturi Tikietų, tai Dabar 
Įsigykite ir Galite Gauti pas Vilniečius bile Kolonijoj. BUS GERA ORKESTRĄ ŠOKIAMS.

Sovietų Jaunieji 
Natūralistai

Rugpiučio 1 d. Maskvoje at­
sidarė žemės ūkio paroda. Be 
kilų parodoje išstatytu ir jaunų­
jų natūralistų darbai.

Obvinsko kolchozo (Uralas) 
mokiniai užaugino šiose vietose 
neregėtas kultūras. Jie surenka 
•š hektaro 240 centnerių arbūzų, 
370 centnerių cukrinių runkelių. 
540 centnerių kopusių.

Omske, kur šalčiai paprastai 
iimaikina vaisinius medelius, 
jaunieji natūralistai, laikyda­
miesi metodo, užveisė didelį 
"patiesiamųjį sodų”, kurio me­
džių šakos tiesiasi prie put že­
mės. žiemų sniegas storai dengia 
šakas ir apsaugoja jas nuo šal­
čių. Šilas sočias yra žinomas vi­
sam Sibire.

12 melų mergaitė Viktorija 
Gusevailė prie Charnovo užau­
gino vertingas medvilnės rūšis. 
Seniau čia medvilnės nesėta. Ji 
gavo iš I hektaro 3 centnerius i 
medvilnės—pluoštų.

"Jaunųjų natūralistų Pavili-Į 
jono” grudų skyriuje, lyg siena. I 
stovi aukšti kviečiai su sunkio-1 
mis varpomis. Jų užaugino Char­
kovo miesto mokinys Miša Solo-1 
macha. Susirašinėdamas su ži-l 
noinii Sovietų mokslininku Ci- 
cinu, Solomacha gavo iš jo ban­
dymams kviečių ir purų sėklų. 
Jaunasis natūralistas užaugino 
kviečių—pūro hibridus ir gavo 
savo sklype du derlius per me­
lus, kiekvienų kartų po 60 cent­
nerių grudų iš hektaro.

Du broliai gruzinų berniukai 
Cičiko ir Georgijus Milašvili ne­
dideliam žemės sklypelyje užvei­
sė nuostabų citrusinį sodų, kurio 
mandarminiai medeliai duoda 
po 2-3 tuksiančius vaisių kiek­
vienas. Mokinys Lionia Efreini- 
di iš Adžaristano skiepydamas 
citrinų mandarininiam medeliui, 
gavo naujų citrinos rūšį, kuri iš­
laiko 10 laipsnių šalčio tempera­
tūrų.

Parodos lankytojai taip pat 
pamatys jaunųjų technikų dar­
bus. Vienas iš įdomiausių ekspo­
natų—tai elektro fikuoto kol­
chozo manketas. Jį padarė Ere- 
vano mokiniai. 12 kv. metrų 
aikštelėje matom medvilnės 
plantacijas, kuriose dirba minia­
tiūrinės mašinos; greta kalno

Youngstown’o 
Lietuvių Piknikas

Bendras SLA 157 kp., LRKSA 
63 kp., LDS 9 kp. ir ALDLD 90 
kp. piknikas įvyks rugpiučio 
(Augusi) 1.3'd., pas drg. Skirke­
vičius, fermoj. Bus gera muzika. 
Lietuviai iš Thompson, Ohio, 
Victor Grinius orkestrą grieš lie­
tuviškus ir amerikoniškus šo­
kius. Gera platforma šokiams. 
Prasidės 12:30 po pietų.

Kviečiame visus lietuvius ir 
lietuvaites piknike dalyvauti, 
Galėsite susipažinti ir su kitų 
miestų lietuviais. Bus gerų kal­
bėtojų. Kalbės teisėjas Spagnola, 
kuris šį rudenį kandidatuos į 
miesto gaspadorius. Bus unijistų 
kalbėtojų ir lietuvių.

Bus laimėjimai. Įžangos ne­
bus. Visiems bus svarbu matyli 
lokį svarbų parengimų.

J pikniko vielų iš Youngs- 
town'o važiuoti-reikia 422 keliu. 
Pravažiavę Lincoln Parkų, apie 
mylių, matysite iškabų po kairei 
Lamar avė. Biskį pavažiavę po 
dešinei rasite pikniko vielų.

Kviečia Rengimo Komisija. 
BUV. KLAIPĖDOS" UOSTO 

DARBININKAI STEIGIA
ARTELĘ.

Teko patirti, kad buv. Klaipė­
dos uosto darbininkai Krelingo- 
je steigia savo artelę. Ton arte- 
lėn sus kurę buv. Klaipėdos uos­
to darbininkai yra numatę gauti 
darbo .Klaipėdos uoste mums 
skirtoje laisvojoje zonoje prie 
musų laivų pakrovimo bei kitų 
uosto darbų. Artelei priklausan­
tieji darbininkai kasdien vyktų 
uždaruose vagonuose į Klaipė- 
dų. o po darbų vėl gryžtų atgal.

papėdėje eina elektros trau­
kiniai.

Vaikų natūralistų darbams 
vadovauja vaikų techninės ir že­
mės ūkio stotys. 85 didesnėse 
stotyse yra bandomieji laukeliai 
ir mokslo kabinetai, kur jaunie­
ji gamtos tyrėjai dirba kvalifi- 
kuot'ems specialistams vadovau­
jant. Be šilų stočių yra visas 
tinklas kaimo agrostoėių.

Apie įdomius jaunųjų natūra­
listų darbus ir apie Sovietų 
mokslininkų alsickimus žemės 
ūkio srityje vaikams pasakoja 
mėnesinis žurnalas “Jaunasis 
Natūralistas".

ĮSIGYKITE NAUJĄ KNYGUTĘ!

"SOCIALIS IR
ŠALIES SAUGUMAS'

Parašė Draugas Earl Browder 
Į Lietuvių Kalbą Vertė Drg. V. Andrulis

IŠLEIDO “VILNIS” KAINA 10 CENTŲ
KNYGELĖ LABAI POPULIARIŠKA ir labai aiškiai dės­
to pasaulinę padėlį ir būsiančius prezidentinius rinki­
mus 1940 metais. Ta knygelė labai svarbi ir būtinai rei­
kia kiekvienam lietuviui įsigyti ir perskaityti.

Draugijos ir organizacijos siųskite užsakymus del 
platininio.

VILNIS
3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.
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IŠ DRAUGO ANTANO SONGAILOJ 
GYVENIMO IR DARBU

prikibo kita liga, kuria kiek būdavo pakeltas klausimas daryti ir viskas tinkamai bu- 
pasirgus ji mirė. Čionai vėl materials paramos del dar- vo atlikta. Detroito Kolumna

Amžinos atminties drau­
gas Antanas Sungaila yra 
gimęs 1875 metais, Lietuvoj, 
Vitogalos kaime, Girdiškių 
parapijoj, Kauno rėdyboj. 
Ten ir praleido savo kūdi­
kystės ir pradžios jaunystės 
metus.

Vos tik pasiekus 15-tus 
metus amžiaus apleido savo 
gimtini kraštą Lietuvą, pa­
likdamas savo senus tėvelius, 
brolius, seseris, gimines ir 
draugus, su kuriais kartu 
augo. Atkeliavo į šią šalį 
kaip ir daugelis iš mus, jieš- 
koti sau laimingesnio gyve­
nimo.

Pirmiausia apsistojo East 
St. Louis, Ill. Gavo darbą gy­
vulių skerdykloje, Swifto 
kompanijoj. Po nekurto lai­
ko persikėlė Į St. Louis, Mo. 
Čionai gavo darbą prie ug­
niagesių, kur išdirbo apie 7 
metus.

St. Louis begyvendamas 
suėjo Į artimą pažinti su 
jauna lietuvaite, kurios pa­
vardės nepamenu, su kuria 
ir apsivedė būdamas tiktai 
apie 21 metų amžiaus. Su 
pirma žmona išgyveno apie 
30 metų ir susilaukė tris 
dukteris: Magdeleną, Aleną 
ir Mariutę. Mariutė, kaip vė­
liau pamatysime, buvo jo 
mylimiausia dukrelė.

Kadangi ugniagesių už­
darbis tuomet buvo gana 
mažas, o susilaukęs šeimy­
nos ir norint ją tinkamai iš­
auklėti, susidarė reikalas 
jieškoti sau pelningesnį už­
siėmimą. Tuomet Antanas 
nusprendė persikelti į anglių 
kasyklas. Apsigyveno maža­
me angliakasių miestelyje 
Cantrail, Ill., apie 10 mylių į 
šiaurę nuo Springfieldo.

Pradėdamas dirbti anglių 
kasyklose, kartu įstojo ir į 
mainierių uniją, t. y., United 
Mine Workers of America, 
kuri tuomet buvo kovinga 
angliakasių organizacija. Iš 
pirmų pribuvimo dienų į šią 
apielinkę Antanas susipaži­
no su pirmeiviškesniais bei 
pažangesniais darbininkais, 
pradėjo skaityti darbinin­
kišką literatūrą, iš kurios 
įgijo apšvietą. Iš pirmų die­
nų Antanas tiek daug užsi­
interesavo skaitymu,’ kad ne- 
vien tiktai pats skaitė, bet 
ir kitus ragino skaityti. Ir 
savo sunkiai uždirbtais cen­
tais gausiai paremdavo dar­
bininkišką spaudą. Nevien 
tik lietuvių kalboj, bet par­
sitraukdavo tuom laiku iš­
einantį socialistų dvisavai­
tinį laikraštį “Appeal to 
Reason” ir jį platindavo 
tarpe ąmerikonų darbi­
ninkų.

Ant nelaimės, jo pirmuti­
nė gyvenimo draugė nesiin- 
teresavo skaitymu ir nepa­
spėjo kartu su savo vyru An­
tanu įsigyti darbininkišką 
apšvietą. Ir netik ką pati ne- 
siinteresavo skaitymu, bet 
griežtai priešinosi ir savo 
vyrui Antanui. Dėjo visas 
pastangas, kad atitraukti jį 
nuo skaitymo ir nuo lanky­
mosi į darbininkiškus susi­
rinkimus. Kartais, norėda­
ma atsiekti savo tikslą, net 
jo laikraščius ir knygas su­
degindavo. Tokiam atsitiki­
me Antanui labai daug pa­
sitarnavo jo mylimiausia 
dukrelė Mariutė. Patėmijus,

Ikad laiškanešis atnešė tėve- 
liui laikraštį ar knygelę, pa- 

' ėmus pakarodavo, o pargry- 
Į žus vakare po ilgo ir sunkaus 
dienos darbo paduodavo jam 
pasiskaityti.

Kapitalistinėj sistemoj, 
karts nuo karto, pasireiškia 
ekonominiai krizini, bedar­
bės. Taip ir tuomet užėjo 
vienas iš didžiųjų krizių, su­
stojo darbai, užsidarė anglių 
kasyklos, tuomet ir Antanas 
kartu su kitais atsidūrė be­
darbių eilėse. Gyvenant to­
kiam mažam miestelyje buvo 
neįmanoma bent kur gauti 
kokį nors darbą. Tačiau šei­
mynai reikia gyventi. Tuo­
met susidarė reikalas va­
žiuoti kitur darbo jieškoti. 

Į Antanui išvažiavus, stai- 
j giai ir pavojingai suserga jo 
I mylimiausia dukrelė Mariu­
tė. Jos motinėlė turbut nesi­
skubino pašaukti gydytoją, 
davė žinią tėvui apie staigų 
susirgimą duktės. Aplaikęs 
liūdną žinią Antanas nieko 
nelaukęs skubinosi namo. 
Nespėjo parvažiuoti, kaip 
štai randa savo mylimiausią 
dukrelę tik ką mirusią. Mat 
nebuvo pašaukta į laiką gy­
dytojas, truko apendikas, 
kuris užnuodijo visą kūno 
sistemą ir ji mirė. Nesunku 
suprasti, kokis didelis gai­
lestis suspaudė Antano šir­
dį, kuomet pargryžęs namo 
rado tik ką mirusią savo my­
limiausią dukrelę Mariutę, 
nuo ko ir jis pats apalpo. Vė­
liau viename darbininkų su­
sirinkime kalbėdamas Anta­
nas išsireiškė sekančiai:

“Aš nedovanosiu kapita­
listų klesai už atėmimą gy­
vybės mano dukters. Jeigu 
aplinkybės nebūtų vertę ma­
ne išvažiuoti, bučiau laiku 
pašaukęs gydytoją ir mano 
duktė nebūtų mirus. Kovo­
siu pakol gyvas busiu už pa- 
siliuosavimą darbininkų kle- 
sos iš po kapitalistinės ver­
gijos, kad daugiau darbinin­
kų šeimynose neatsitiktų to­
kių dalykų del tam panašių 
priežasčių.”

Reikia pasakyti, kad drau­
gas Antanas Sungaila savo 
pareiškimą pilnai įrodė savo 
darbais.

Vėliaus Antanas persikėlė 
su savo šeimyna į Spring­
field, Ill., rodosi apie 1916 ar 
1917 metus. Iš pradžių čionai 
irgi dirbo anglių kasyklose. 
Tuom laiku jo abi dukterys, 
Magdelena ir Alena baigė 
pradinę mokyklą. Antanas 
dėjo visas pastangas, kad su­
teikti savo dukrelėm aukš­
tesnį mokslą, abidvi leido 
mokytis į privatinę kolegiją, 
kuri jam kaipo angliakasiui 
gana brangiai kainavo. Ta­
čiau jis stengėsi, kad išmoks­
linti savo dukteris, kad jom 
ateityje butų lengvesnis gy­
venimas, negu kad jis pats 
turėjo.

Dar nespėjus dukterim 
baigti kolegiją, kaip štai su­
serga jo gyvenimo draugė 
mažakraujyste (anemia). 
Liga buvo sunki ir ilga. Čio­
nai Antanas netiktai kad iš­
eikvojo visus savo sunkiai 
uždirbtus centus ant gydy­
tojų ir ligonbučių, bet dar ir 
į skolą nuėjo. Pagaliaus pa­
vyko gauti sumanus specia­
listas gydytojas, kuris ją pa­
gydė. Tačiau po kelių metų

buvo didelis smūgis Antanui, 
nes mirtis atėmė jo gyveni­
mo draugę, su kuria gyveno, 
su kuria išaugino šeimyną.

Po tam prisiėjo Antanui 
gyventi su dukterims, bet 
laikui bėgant gyvenimas pa­
sidarė irgi nemalonus. Tuo­
met persikėlė gyventi pas 
svetimus, kaipo pavienis. 
Čionai begyvendamas suėjo 
Į artimą pažintį su laisva ir 
labai rimta našle Magdelena 
Krankauskiene, su kuria ir 
apsivedė, rodosi, 1930 me­
tais.

Suėjęs į šeimynišką gyve­
nimą su Magdelena Kran­
kauskiene, nors ir nedauge­
lį metų, bet vedė pavyzdin­
gai gražų gyvenimą. Jo 
draugė Magdelena netik ne­
buvo priešinga Antano dar­
bams už pasiliuosavimą dar­
bininkų klesos, bet da ir ji 
pati jam padėjo.

Velionio Antano mylima 
moteris draugė Magdelena 
turi vieną dukterį vardu 
Ona, kuri yra ištekėjusi už 
A. Klasing. Ji turi jau paau­
gėjusius du vaikučius. Kaip 
jo podukra Ona, taip jos vy­
ras ir jų vaikučiai labai my­
lėjo Antaną, nes velionis An­
tanas gyvenime ir buvo 
jiems visiems kaip tikras tė­
vas. Jis visuomet del visų tu­
rėjo malonų žodį, o su vai­
kučiais, atliekamose nuo 
darbo valandose, bovijosi 
kaip kūdikis.

Jam mirus nevien tik jo 
mylima moteris, draugė 
Magdelena, jo podukra Ona 
ir jos vyras, bet ir jų vaiku­
čiai, visi labai daug verkė ir 
gailėjosi, kad neteko savo 
gerojo tėvuko.

-Velionis Antanas Sungaila 
nuo pat pribuvimo į Spring* 
fieldą, kaipo mainierys, vi­
suomet energingai dirbo 
mainierių unijoj. Kuomet 
buvo Išrinktas į mainų ko­
mitetą, visuomet ištikimai 
ėjo savo pareigas ir atsida­
vusiai kovojo už darbininkų 
reikalus. Tačiau už savo išti­
kimybę darbininkų reika­
lams nepatikdavo bosams, 
kurie atkeršijimo dėlei pa­
dėdavo Antaną į pavojin­
giausius darbus, kur pras­
čiausias oras. Tas nemažai 
atsiliepė ant velionio sveika­
tos, ypatingai ant plaučių. 
Tačiau ir tas Antaną neįbau­
gino, ir jis nė ant valandė­
lės neatsitraukė nuo gynimo 
darbininkų reikalų.

Apie 1922 ar 23 metus An­
tanas pasitraukė iš anglių 
kasyklų, nuvažiavo į did­
miestį Chicagą mokytis 
amato, kaip perdirbti iš se­
nų naujas automobiliam tai- 
ras. Ten begyvenant ištekė­
jo jo duktė Alena už Juozo 
Keller. Potam abudu su žen­
tu pargryžo į Springfieldą 
ir įsitaisė vieną iš tuom laiku 
moderniškiausių gasolino 
stotį, šitame užsiėmime iš­
dirbo iki pabaigai savo gy­
venimo.

Velionis Antanas buvo na­
riu Lietuvių Socialistų Są­
jungos, vėliau Komunistų 
Partijos. Pastarosios pilnu 
nariu išbuvo iki pabaigai sa­
vo gyvenimo. Visuomet bu­
vo duosnus darbininkų kle­
sos reikalams. Velionis pri­
gulėjo prie ALDLD nuo pat 
jos susitvėrimo. Visuomet 
aktyviai veikė, buvo didelis 
optimistas, pas jį viskas bu­
vo galima. Kartais dabinin- 
kų susirinkimuose, kuomet

bininkų reikalų ar dėl spau­
dos, ir jeigu pasireikšdavo 
abejonė ar klausimas bus 
priimtas, tuomet paėmęs bal­
są keliais žodžiais sukeldavo 
visų ūpą taip, kad tankiau­
siai viskas išeidavo su ge­
rom pasekmėm. Velionis pri­
gulėjo prie SLA, o kaip su­
sitvėrė LDS, tai persikėlė j 
jį ir išbuvo jo nariu iki mir­
ties.

Velionis Antanas daugiau 
negu sulyg savo išgalės au­
kaudavo darbininkų klesos 
reikalams, darbininkiškai 
spaudai, o ypatingai myli­
mam dienraščiui “Vilniai”. 
Už tad jam mirus, prie jo 
karsto draugas Zaldokas, 
“Vilnies” administratorius, 
pasakė atatinkamą prakal­
bą, nes vietiniai draugai ant 
tiek buvo susigailinę jo ne­
tekimu, kad negalėjo žodį iš­
tarti.

Velionis Antanas Sungai­
la pradėjo prastai jaustis jau 
apie metai laiko atgal. Ta­
čiau galutinai susirgo, rodo­
si, praėjusį balandžio mėne­
sį. Turėjo pilną sąmonę iki 
paskutinei minutei savo gy­
venimo. Mirė liepos 22 d., 
11:50 naktį, sulaukęs 64 me­
tų amžiaus, palikdamas di­
deliam nuliudime savo gyve­
nimo draugę Magdeleną, po­
dukrą Oną su jos šeimyna, 
dvi savo dukteris, žentą ir 
anūkę, brolius, seseris, gi­
mines ir draugus.

Į velionio laidotuves, lie­
pos 25 dieną, kaip 2:30 po 
piet, susirinko daugybė žmo­
nių atiduoti paskutinį atsi­
sveikinimą, nes jis buvo visų 
mylimas draugas. Išlydėtas 
pas graborių Vencil, o iš ten 
ant rytojaus, liepos 26 d., jo 
kūnas tapo nuvežtas į Chi­
cagą ir, sulig jo paties pra­
šymu, sudegintas Graceland 
krematorijoj. Jo kūną į Chi­
cagą palydėjo jo gyvenimo 
draugė Magdelena, jos žen­
tas A. Klasing, velionio duk­
terys Magdelena ir Alena ir 
anūkė, ir da kelios draugės 
iš Springfield. Pribuvus į 
Chicagą ant kapinių labai 
užsigavo draugė velionio 
moteris ir jo dukterys ir 
draugės iš Springfieldo, kad 
draugai chicagiečiai, ypatin­
gai vilniečiai, nors žadėjo 
pasitikti musų draugą, tą di­
dį “Vilnies” rėmėją, bet neiš­
pildė savo prižado.

Pagaliau reikia atiduoti 
didelę pagarbą velionio An­
tano gyvenimo draugei Mag- 
delenai, kad ji išpildė visus 
jo prašymus. Paskutiniai jo 
prašymai buvo: “Kaip aš nu­
mirsiu, mano kūną sudegin­
ki! krematorijoj. Pasakykit 
mano draugam, kad nepirk­
tų gėlių prie mano karsto, o 
vietoj to, tegul tuos pinigus 
paaukauja darbininkiškiems 
reikalams, ypatingai dien­
raščiui ‘Vilniai’. Viskas ką 
aš prašau, tai pataisyki! prie 
mano karsto nors mažą žen­
klą kaipo darbininkų klesos 
emblemą su obalsiu: ‘Darbi­
ninkai Visų šalių, Vieny­
kitės !’ ”

Jo gyvenimo draugė Mag­
delena viską išpildė, nors ne­
galėjo sulaikyti gėlių, kurias 
prisiuntė velionio giminės ir 
draugai, tačiau apie emble­
mą su obalsiu pranešė sek­
madienio vakare ALDLD 7- 
tos kuopos specialiam susi­
rinkime, tai visi vienbalsiai 
nutarė, kad taip reikia pa-

Nešant karstą iš stubos 
susirinkę Komunistų Parti­
jos nariai saliutavo. Tai bu­
vo pirmos tokios šermenys 
Springfieldo lietuvių istori­
joj.

Su netekimu draugo Anta­
no Songailos, musų kolonija, 
o kartu ir visas darbininkiš­
kas judėjimas, neteko dide­
lio ir ištikimiausio darbuo­
tojo. Todėl, kad užpildyti tą 
spragą, varde velionio Anta­
no atsišaukiu į jus vietiniai 
draugai ir draugės: Stokime 
visi ir visos į darbą! Su­
spauskime rankas, suglaus- 
kime pečius, dirbkime visi 
išvien! Stokime į darbą ir 
tie, kurie buvom pasitraukę 
iš jo! Nevien tik patys dirb­
kime, bet stengkimės ir nau­
jus, o ypatingai jaunimą, į 
tą darbą įtraukti. Dirbkime 

I visi už panaikinimą šio neti­
kusio draugijinio surėdymo, 
kuris yra priežasčia visų 
žmonijos nelaimių. O taip 
darydami išpildysime troš­
kimus amžinos atminties 
musų draugo, Antano Sun- 
gailos. Tas tai ir bus jam ge­
riausias paminklas. Nes jo 
ištarti paskutiniai • žodžiai 
mus visus prie to šaukia: 
Darbininkai Visų šalių, Vie­
nykitės !

O musų visų tebūna tau 
paskutinis žodis: Ilsėkis, 
Drauge Antanai, tebūna tau 
lengva ši pilkoji žemelė!

Jurgis Starkevičius.

Mušeikos ir šerifai 
PRIEŠ ADF UNIJĄ.

Green Mountain Dam, Col.
Vietos šerifai ir jų pasisamdyti 
padaužos ’užpuolė Green Moun­
tain Dani streikuojančius darbi­
ninkus, tikslu sulaužyti mėnesio 
senumo streiką. Streikieriai or­
ganizuoti. jų streikui vadovauja 
ADF.

Reakcija Išjudino Detroito 
Darbininkus.

Detroito darbininkai gavę ko­
letų skaudžių smūgių nuo reak­
cionierių smarkiai mobilizuoja- 
si aleinantiem rinkimam, kad 
atitaisyti klaidą, kuria padarė 
pereituose rinkimuose. Labors 
Non-Partisan League jau sutvė­
rė keletą ward kliubų. CIO uni­
jos finansiniai ir moraliai reniia 
Lygų.

Lietuvių Ncpartijinis kliubas 
padėjo sutverti senatoriaus Stan­
ley Novak kliubų, kuris kovos 
už darbo žmonių reikalus, šilas 
kliubas yra tarptautinis. Todėl 
visos tautos: lietuviai, lenkai, ru­
sai. amerikonai ir kitos rengia 
milžinišką piknikų rugpiuėio 
(Augusi) 13 d., Capitol Parke, 
ant Telegraph kelio, ‘su dideliu 
programų. Dainuos keletas cho­
rų, šoks kelios šokikės, kalbės 
keli geri kalbėtojai. Kelios skir­
tingos tautos turės būdas ir ga­
mins skanius valgius ir gėrimus. 
Aido choras su Lietuvių Nepar- 
l'jiniu kliubu gamins lietuviškus 
valgius. Lietuviškoj būdoj gausi­
te visko, kas tik yra lietuviams 
priimnia tįsia.

šio pikniko visas pelnas eis 
įsteigimui Detroite Sen. Stanley 
Novak Biuro, per kurį bus pa­
tarnaujama bedarbiams, WPA 
atleistiem iš darbo darbininkam, 
civilių teisių gynimui, seneliams 
pensijos gavimui ir kitais visais 
darbo žmonių reikalais.

Tikictus galite gauti pas Aido 
choro ir Lietuvių Nepartijinio 
kliubo narius. Taigi, visi De­
troito lietiniai dalyvaukite šia­
me piknike, jus pasigrožėsite ir 
kartu paremsi te kova prieš re­
akcija. ____________
General Motors Co. Pastangos

Sudužo

General Motors Co., su para­
ma Grecno ir jo šaikos, užsispy­
rė sudaužyti AWU (CIO). Pir­
miausia atsisakė atnaujinti kon­
traktą Briggs Co. su Tool and 
Die dirbėjais, taipgi pradėjo at­
leidinėti pirmaeilius unijistus.

Darbininkų solidariška kovai 
privertė Briggs kompaniją išpil­
dyti darbininkų reikalavimų. 
Tuomet besotė GM kompanija, 
kuri padarė 101 milioną dolerių 
gryno pelno į paskutinius šešis

šitą pikieto liniją į dirbtuvę, tai 
įsakymas iš aukšto, bet mes to­
kios bestijiškos biaurybės neda^ 
sileisim!" Ir apsisukę nuėjo is 
kur atėjo. Paskui juos nuėjo mu­
šeikos ir policija.

Nepasisekus čionai, puolė Ca­
dillac dirbtuvę. Laiškais, telegra­
momis ir po stubas eidami konir 
panijos agentai ir ADF kvietė 
darbininkus eiti į darbą, bet tik 
keli darbininkai sugryžo, kurie 
dabar stipriai pikietuojami. Da­
bar GM ir ADF (reikia suprast, 
ne eiliniai nariai ADF), Grecno 
šaika deda visas pastangas Chev­
rolet dirbtuvėj, sulaužyti pikieto 
liniją ir įsigauti į dirbtuvę, Jflhr 
dirba keletas skebų.

šiandien, lai yra, rugpiuėio 1 
dieną, streikieriai sužinojo, kad 
ADF agentai atvežė taksėtu virš 
80 ADF narių; suvažiavo keli 
šimtai policijos ir rengiasi per­
silaužti per pikieto liniją. Kaip 
žaibas sunešė apie 10,000 strei- 
kierių. išvartė taksis, išlygino 
nosis ir dantis nekuriu ADF va­
dų ir mušeikų, ir vėl sau ramiai 
pikict'uoja.

Bravo, llamtramcko ir Detroi­
to darbininkam ir biznieriam, 
kurie remia streikų! Bet kova 
dar nėra laimėta. Pikielas turi 
budėti ir nei minulei negali pa­
sitraukti. Nes išnaudotojai rin­
ka didesnį skhiėių draugijos iš­
matų ir amunicijos, ir bile va­
landą atnaujins puolimų. Todėl 
saugokime laimėjimus, o kova 
bus laimėta, nes visi Detroito 
organizuoti darbininkai su mu­
mis, ADF eiliniai nariai su mu­
mis, mažieji, ir nekurie didesni 
biznieriai, su mumis. Todėl lai­
mėjimas musų pusėj.

Henry Fordas šuoliais Smunka

HEALTHY FOOD
RESTAURANT

S®

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Gaminti Patyrusių Virėjų. 

Vikrus Patarnavimas.
3206 S. Halsted Street

CHICAGO, ILL. 
JULIA ADAČKUS

PHONE, PROSPECT 0I4S 
W«

UTILITY LIQUOR 
DISTRIBUTORS, Inc. 
5931-33 S. Ashland Ave.

CHICAGO, ILL. 
Parduodame Tik Wholesale

Mes Turime iš Lietuvos 
Atvežtos Degtinės

Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai
F. ir M. ir MRS. DZIM1DAS

SAVININKAI

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted St.

LIETUVIŠKI IR AMERIKO­
NIŠKI VALGIAI SU GE- 

RIAUSIU SKONIU
P.Balčiunas ir M. Kovarski, Sav.

mėnesius, puolė Ternstead dirb­
tuvę. Kompanijos mušeikos, po­
licija ir Greenas su savo šaika. 
Bet ADF agentas, kuris turėjo 
išprovokuoti mūšį, atsivedė būrį 
ADF narių prie pikieto linijos ir 
pasakė: “Aš turiu persilaužti per

Tik keli melai atgal II. Ford 
vadinosi “Motor King.” Metai at­
gal liko tik “kunigaikštis,” o da­
bar Fordas yra ketvirtas gamy­
boje automobilių.

Nekurie arčiau stovinti pritf 
Fordo sako, kad Fordas visai su­
smuko automobilių gamyboje. 

Į Išrodo, kati visai arti prie teisy­
bės, nes dabar Fordo produkci­
ja nedirba.

Laikraščiuose garsina trakto­
rių dirbimų ir demagogiškai rė­
kia, kad jo traktoriai bedarbę
panaikins (jeigu visi pirks jo 
traktorius).

Fordo darbininkai, nekurie 
jau 10 metų kaip išvyti iš darbo, 
bet vis dar bijo, kad Fordas ne­
supyktų ant jų už stojimą į uni-. 
ją. —šeškupis.

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St., Chicago Seely 9533

Mes esame netik aludininkai, bet ir uolūs darbininkų judėjimo 
rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. Gera muzika kasdien.

FELIX ir PETRUSE GELDBUTO, Savininkai
MIKE NAČIUNAS, Mrg.

John Graber Garage

G

809 W. 32ndSt..
Chicago, Ill.

Taisau automobilius, trakus. Dar- 
g bą garantuoju. Kas tik reikalinga 

del aulo pataisymo, atlieku visokį 
darbą. Kreipkitės.

Garantuotų Vartotų Karų

Q BARGENAI
Visokių Išdirbysčių ir Modelių—Visi Bargenai 

Atdara dieną ir vakarais.

* Bridgeport Motor Sales
3040 S. Halsted St. VICtory 6992

A. BALIS, Sav.

6



Rugpjūčio 5, 1939 m., No. 183. VILNIS Septintas puslapis.

Drg. Teofilius Sarapas
So. Boston, Mass.—Pirmadie­

nį, liepos 24 d., skaudi ir liūdna 
žinia pasiekė Naujosios Anglijos

Pasikalbėjimas su 
Bakšaičiais

Rugpiutis 5, 1939

CHICAGOS STOTYS
Kle. Mtr«.

WIND 660 535.4
WMAQ 670 447.5
WGN 720 416.4
WBBM 770 389.4
WLS 870 344.6WENR 87# 344.6
WAAF 920 326
WCFL 970 300
WMBI 1080 277.6
WCBD 1080 277.7
WJJD 1130 265.3
WWAE 1200 250
WSBC 1210 247.8
WGES 1360 220.4
WHIP 1480 202
WHFC 1420

NEDĖLIOJĘ
Rugpiutis 6, 1939

10:15—WCFL. News Flashes.
10:30—WGES. Balalaika Melodies.
11:00—WGES. Lietuvių Programas.
11:30—WBBM. Man on the Street.

POPIET

progresyvišką judėjimą — nu­
mirė draugas Teofilius Sarapas, 
senas veikėjas darbininkų judė­
jime ir šiaip labai geras žmogus. 
Jis lapo palaidotas liepos 27 d. 
Didelį liūdesį turės pergyventi 
jo šeima. Taipgi visi norwoo- 
diečiai.

8:30—WGES. Lietuvių Programas. 
9:45—WBBM. Signals to Health.

10:15—WIND. Dorian Swing Quartet. 
10:00—WBBM. Sat. Sunshine.
10:30—WGN. U.S. Army Band.
10:55—WAAF. News Report.
11:15—WBBM. Gene Baker.

POPIET
12:00—WGN. Radio Circus.

WAAF. The Symphonic Hour. 
WLS. Melody Parade.
WJJD. Current News. 
WCFL. Spotlight Program. 
WBBM. “What Can I Do?” 

12:30—WIND. Bob Atcher, songs.
WJJD. Margit Hegedus Orch. 
WBBM. What Price America. 
WMAQ. News.

1:00—WAAF. News Report. 
WJJD. Farm Advisor. 
WBBM. News for Missus. 
WCFL. Franklin’s Orch. 
WLS. Home Talent Program.

1:15—WAAF. “Seven Uppers”. 
WJJD. Midday Roundup. 
WBBM. Meet the Missus.

1:25—WBBM. Baseball.
1:30—WCFL. Varieties.

WIND. Dance Music. 
WMAQ. Golden Melodies. 
WGN. Ball Players’ Lives. 
WBBM. Flanagrams.

1:45—WCFL. Baseball.
2:00—WSBC. Concert Melodies. 

WAAF. Operatic Hour. 
WMAQ. Matinee in Rhythm. 
WIND. Current News.

2:30—WHFC. Popular Tunes. 
WCBD. Musical Matinee. 
WMAQ. Roy Eldredge’s Orch. 
WSBC. Children’s Program.

3:00—WSBC. Polish Matinee. 
WIND. Arlington Races. 
WENR. Club Matinee. ,

3:30—WGES. Musical Favorites. 
WGN. Swing It.
WMAQ. Paul Laval’s Orch.

3:50—WGN. Baseball.
4:00—WGES. Croation Hour. 

WCFL. Varieties.
4:30—WAAF. Dixieland Band.

WGN. Tommy Tucker’s Orch. 
WMAQ. Summertime Swing.

5:0Q—WCFL. Labor Flashes.
«. WAAF. Piano Novelties. , _ 

WGES. Songs of Ukrainia. 
WENR. El Chico.
WIND. Arlington Feature Race 

5:15—WAAF. Sports Shorts.
WBBM. Brandwynne’sOrch. 

5:30—WCBD. Musical.
WCFL. Moon of Monakoora. 
WAAF. Rhythm in Rhyme. 
WBBM. Bull Session—diskus. 
WMAQ. The Art of Living. 
WGN. Gene Erwin’s Orch.

5:45—WCBD. Amer. Legion. 
WMAQ. Norsemen Quartet. 
WIND. Current News.
WCFL. The Hit Revue.

12:00—WBBM. WBBM Headlines., 
WAAF. Musical Hour. 
WCFL. Komedy Kingdom. 
WENR. Waterloo Junction. 
WGN. Don Are’s Orch.

12:15—WCFL. Echoes.
WBBM. Voice of Romance. 

12:30—WCFL. News Flashes.
WMAQ, Sunday Symphonette. 
WENR. Cont. Varieties. 
WJJD. Dick Baker, Songs.

1:00—WENR. High School Band. 
WIND. Melodies of Romance. 
WMAQ. Sunday Dinner. 
WHFC. Lietuvių Programas. 
WAAF. Remember With Joy. 
WJJD. Anson Weeks’ Orclv 

1:55—WBBM. Concert Echoes.
1:30—WENR. National Defense. 
2:00—WGGES. Mirror of Events 

WBBM. Columbia Symphony 
WSBC. Jewish Drama Guild. 
WIND. Columbia Sym. Orch.

3:00—WENR. Sunday Vespers. 
WMAQ. Rangers Serenade. 
WAAF. Tone Pictures.

3:30—WGN. Swing It.
WMAQ. World is Yours. 

4:00—WENR. News. 
WAAF. News.
WMAQ. HaR of Fun.

4:30—WIND. Nat. Conf. Cath. Char. 
4:45—WIND. Choral from World Fair 
5:00—WBBM. The Gay Nineties.

WAAF. The Jury Box. 
WIND. News of the World. 
WENR. Canadian Guard Band. 

5:15—WIND. W.P.A. Orchestra. 
5:30—WCFL. Phil Ląval’s Orch. .

WMAQ. Grouch Club. 
WIND. Concert International. 
WGN. Hoagland’s Orch. 
WAAF. News Report.

5:45—WAAF. Waltztime.

Kadangi draugas Sarapas il­
gus metus gyveno So. Bostone 
ir buvo veiklus, rūpestingas dar­
buotojas, lodei jo čia draugai 
lygiai liūdi. Jis, nors gyveno 
Norwoode, tačiau visuomet tu­
rėjo laiko atvykti į So. Bostoną I 
ir dalyvauti mūsų įvairiuose pa­
rengimuose. Nebuvo didesnio | 
parengimo, kuriame jis nebūtų 
dalyvavęs. Draugas Sarapas,1 
gyvendamas So. Bostone, visa­
dos rasdavo liuoso laiko daly-i 
vauii susirinkimuose ir raginti- 
kitus draugus įrodydamas svar-| 
bumą mūsų vienybėj.

VAKARE

VAKARE
6.00—WGES. Folk Songs. 

WGN. Ginsburgh’s Orch. 
WAAF. Bandstand.
WHFC. Dinner Dance. 
WCFL. Last Minute News. 
WMAQ- Bolognini’s Orch.

6:15—WMAQ. Organ Moods. 
WBBM. News. 
WJJD. News.
WGN. News.
WCBD. Hardy Bros.
WCFL. Dad’s Family.

6:30—WMAQ. Uncle Jim’s Qt. Bee. 
WCFL. Where to Go?
WBBM. Americans at Work. 
WAAF. “Mythical Ballroom.” 
WGN. Sports Review.

6:45—WHFC. Čekų Programas. 
WCFL. Sports Review. 
WGN. Inside of Sports.

7:00—WMAQ. Dick Tracy; drama. 
WGN. Heidelberg Orch. 
WHIP. Šaltimiero Programas. 
WLS. News Report.
WBBM. Carlos Molina’s Orch. 
WCFL. Race Results.

7:30—WMAQ. Avalon Time. 
WLS. Barn Dance. 
WBBM. Professor Quiz. 
WGN. Joe Reichman’s Orch. 
WAAF. Evening Concert. 
WENR. Barn Dance Party.

8:00—WGN. Grant Park Concert. 
WSBC. Concert Melodies. 
WBBM. Your Hit Parade. 
WCBD. Concert Program. 
WLS. National Barn Dance.

8:30—WMAQ. Arch Oboler’s Orch. 
WGN. News.

9:00—WMAQ. Camel Caravan. 
WLS. Barnyard Jamboree. 
WGN. Johnnie Davis’ Orch- 

9:15—WBBM. Grant Pk. Concert.
9:30—WGN. Leonard’s Orch.

WIND. Billy Scott’s Orch. 
WLS. Front Porch Party. 
WCFL. Make Believe Dance.
WHFC. Lietuvių Programas.

9:45—WBBM. News.
10:00—WGN. Madriguera’s Orch. 

WMAQ. Laur. Welk’s Orch. 
WBBM. Courtney’s Orch. 
WLS. Barn Dance.
WIND. Rhythmic Age.

10:15—WIND. Jim Jackson’s Orch. 
WGN. Griff William’s Orch.

10:30—WCFL. “The Life program.” 
WBBM. Count Bassie’s Orch. 
WHFC. Simphonic Prog. 
WGN. Dick Jurgen's Orch.

11:00—WBBM. Jack Jenny’s Orch. 
WGN. Dance Orch.
WLS. Nat'l Barn Dance. 
WSBC. Sat. Nite Hop.

11:30—WIND. Current News.
WCFL. Hessberger’s Orch. 
WBBM. Harry Jame’s Orch. 
WGN. Joe Reichman’s Orch.

12:00—WIND. The Nite Watch. 
WENR. Milt Herth’s Orch. 
WGN. Garwood Van’s Orch. 
WMAQ. Marshall’s Orch. 
WBBM. Henry King's Orch.

6:00—WCBD. Famous Homes of 
Famous Americans. 

WBBM. Democr. in Action. 
WENR. Amateur Hour. 
WCFL. Popular Classics. 
WJJD. Santaella's Orch. 
WIND. Polish Program. 
WMAQ. The Aldrich Family. 
WGN. Artee Shaw's Orch. 
WAAF. Promenade Concert.

6:30—WGN. Griff William’s Orch. 
WCFL. Famous Bands. 
WJJD. Twilight Tempo. 
WBBM. Week End Pot Pourri. 
WCBD. Chi. Tuber. Ass’n. i 
WMAQ. Fitch Bandwagon.

7:00—WMAQ. Charlie McCarthy. I 
WBBM. Adventured of Ellery 

Queen.
WHFC. Lietuvių Programas. 
WGN. Heidelberg’s Orch. 
WLS. Revival Hour. 
WCFL. Irish Hour.
WAAF. Rhythm in Rhyme. 

7:30—WGN. Steve Leonard’s Orch.
WAAF. Evening Musicale. 
WJJD. Suppertime Frolic. 
WCBD. Concert Hour.

8:00—WBBM. Ford Summer Hour. 
WENR. Hollywood Playhouse. 
WJJD. Suppertime Frolic. 
WCFL. Amateur Hour. 
WMAQ. Man. Merry-Go-Rd. 
WGN. Your Sunday Date.

8:30—WMAQ. American Album. 
WENR. Jergen’s Program. 
WGN. News.

8:45—WENR. Irene Rich.
WGN. Johnnie Davis’ Orch.. 

9:00—WCFL. Lietuvių Programas. 
WENR. Roy Shield’s Orch. 
WGN. Good Will Hour. 
WMAQ. 150 Anniv. Light 

House Service.
9:30—WENR. Cheerio.

WIND. Grant Pk. Concert. 
WBBM. News.

9:45—WBBM. Armchair Adventures. 
WCFL. Jack Kelly’s Orch.

10:00—WENR. News.
WGN. Madriguera’s Orch. 
WBBM. Count Bassie’s Orch. 
WCFL. String Ensemble. 
WMAQ." News.

10:30—WBBM. Henry King’s Orch. 
WGN. Griff William's Orch. 
WCFL. Ship of Dreams. 
WIND. Jackson’s Orch.

11:00—WBBM. Sterling Young’s Oręh 
WENR. Music You Want. 
WCFL. Jan Garber’s Orch.

11:30—WGES. Front Page Drama. 1 
WGN. Johnnie Davis’ Orch. 
WCFL. Hessberger’s Orch. 
WHFC. Dance Music.

12:00—WBBM. Carlos Molina’s Orch. 
WGES. March of Health. 
WGN. Steve Leonard’s Orch. 
WIND. The Nite Watch. 
WMAQ. Phil Levant’s Orch.

Šių žodžių rašytojas pažino 
draugą Sarapą nuo 1923 metų, 
kuomet atvyko į So. Bostoną 
gyventi. Jis iš pat pradžios 
stengėsi mane prirašyti prie 
įvairių šios apielinkės organiza­
cijų, įrodydamas svarbumą mū­
sų progresyviško judėjimo. Jani 
mūsų judėjimas buvo brangus 
ir jis veikdavo jame širdingai ir 
kitus draugus visados' kviesda­
vo, sakydamas, kad klajūnui 
kiekviena pastogė savi namai.

Klajūnui pasaulis yra platus, 
tik visur jam durys uždarytos. 
Klajūno gyvenime tikslas gludi 
ne tikslo praduose; jis neigia tik­
slą; jam šlykštus, kas pasauly 
gražu yra laikoma. Jis raginda­
vo visus mūsų draugus dirbti, | 
nurodydamas, kad nudirbęs 
daug nesigailėsi. Darbas parodo Į 
žmogaus protą, šitokiais žo-Į 
džiais draugas Sarapas įrūdyda­
vo, kodėl vienybė dėl mūsų vi-i 
sų yra labai reikalinga. Jis sa-7 
kydavo, jeigu mes busime' 
pilnoj vienybėje, mes atsieksime 
daug ir mūsų darbas bus įver­
tintas.

Liūdna ir skaudu netekus to­
kio draugo. Draugė Darata Zur- 
bienė pilnai išreiškė mūsų visų 
nuomones, pasakydama, kad 
mes ne visi, kad mūsų šeima ne­
pilna, nes draugo Sarapo nėra 
mūsų tarpe. Ji, žinoma, tik tu­
rėjo omenyje apie Norwoodą, 
tačiau taip yra mūsų visoj apie- 
linkėjc. Daugelis iš So. Bostono 
draugų ir draugių išreiškia gi­
liausią užuojautą draugei Sara- 
pienei, sūnui Alfredui ir Izabe­
lei Jermalavičiūlei, taipgi ir jo 
giminėms. Mes visi liūdime su 
jumis draugo Sarapo.

J. F. Borisas.

LIETUVA ATSIŲS DU GARBĖS 
KONSULUS.

I LIETUVIŠKI RADIO 
PR0GPM1A1

Washington, D. C. — Lietuvos Į 
pasiuntinybes žiniomis Lietuvos 
vyriausybė trumpu laiku ketina 

I paskirti .Jung. Amerikos Valsti­
joms du garbės konsulus: vieną 
Californijoje, kitą Bostone. Gar­
bės konsulai (Honorary Con­
suls) skaitytus! Lietuvos esamų 
konsularinių įstaigų J. A. V.: 
konsulato Chicagoje ir Genera­
linio Konsulato New Yorke ben­
dradarbiais.

REIKIA CIVILINĖS METRI­
KACIJOS.

Progress Bendrovės Nuolatinis Nę- 
dėldienio Radio Programas

Premintina radio klausytojam, kad 
rytoj, 11-tą valandą prieš piet bus 
transluojamas reguliaris sekmadienio 
radio programas, kokiais jau per daug 
metų Progress Krautuvė linksminą ir 
žavi jų klausytojus. Programas susi­
dės iš rinktinų dainų kurias išpildys 
Naujos Gadynas Choras, smagios mu­
zikos, naudingų patarimų ir visokių 
įvairenybių.

Listen to and Advertise over 
PALANOEGH'S YUGOSLAV RADIO 
Folk Songs and Music 
Tamburitza Orchestra

Station WWAE, Every Sunday 1 to 2 
536 S. Clark St., Chicago — Har. 300(5

Tūlai moteriškei Anykščių kle­
bonijoje išsiėmus gimimo me­
trikus,’ paaiškėjo, kad jos pavar­
dė krikštijant klaidingai įrašyta. 
Nors knygose iš tėvų metrikų 
aiškiai buvo matoma, kad jos pa­
vardė yra iškreipia ir ji lengvai 
atitaisoma vieloje, bet vietos 
klebonas lai atsisakė padaryti. 
Todėl tai moteriškei teko duoti 
Vyskupijos Tribunolui prašy­
mas, apmokėtas 10 litų žymi­
niais ženklais, įmokant ir pri­
dedant keletą kilų metrikų nuo­
rašų, kas sudarė išlaidų virš 20 
litų.

Bakša’lį, angliškai Mr. Back, 
•lažystu senai. Aš susipažinau su 
Bakšaičiais Lietuvoje. Mes kar­
tu laukėm mokyklą. Bakšaitis 
dabar mokytojauja. Nepasaky­
siu ar pradinėje ar vidurinėje 
mokykloje. Jau bus apie dvide­
šimts metų kai ta profesija ver­
dasi. Bet Amerikoje aš labai re­
tai lesimatau su Bakšaičiais. 
Paskutinį kartą kaip buvau ma­
tęs bus apie penkiolika melų.

Dasižinojęs, kad jie gyvena 
33rd ir Kimbark avė., sumaniau 
aplankyt jaunų diedų draugus.

Vieną gražią dieną aš apsilan­
kiau į Bakšaičių namus. Radau 
namie tik vieną Mrs, Back. Tu­
rėjome labai malonų, draugišką 
pasikalbėjimą. Prisiminėm apie 
praeitus laikus. Pasidalinome 
įspūdžiais, vargais, kuriuos mes 
praleidome per tiek .daug laiko. 
Besikalbant parvažiavo ir drau­
gas Back iš miesto.

Aš nemaniau su draugu Back 
gilintis į diskusijas, kalbėt apie 
politiką. Bet, kur buvęs kur ne­
buvęs, Mr. Back prisimena apie 
Europą. Jis man pradėjo aiškin­
ti, kad Europoje yra dvi partijos 
ir kol viena ar kita partija ne­
laimėsią, tol nieko gero nebusią 
pasaulyje. Viena partija, sakė, 
yra demokratų, lai Anglijoj ir 
Franci joj. O kita diktatorių.

Toliau sakė, kad Stalinas ir 
Hitleris susitaikys tarp savęs. 
Esą Vokietijoj ir Rusijoj yra 
vienodos formos valstybės.

Kuomet jis man pasakė tokią 
neteisybę, aš buvau priverstas 
atsakyt, kad jis nežino apie ką 
aiškina, aš jo klausiu: kaip jis 
gali sulyg nt Rusiją su Vokie­
tija?

Kad Vokietijoje nėra žmonių 
renkama valdžia, Hitleris pasi­
renka valdžią kokią nori, visi 
žino. Vokietijoje ekzflstuoja pri- 
vatiškas kapitalas. O kuomet pri- 
vatiškas kapitalas ekzisluoja, tai 
ir eksploatacija yra.

Sovietų Rusijoj vajd.žia renka­
ma didžiumos žmonių. Man gali 
zaunyt kaip kas nori, bet aš ge­
rai žinau, kad taip yra. Net ir 
Amerikos kapitalistų spauda tą 
turi patvirtinti. Toliau, juk visas 
pasaul's žino, kad Sovietų Rusi­
joje priyatiško kapitalo nėra. O 
kuomet priva tiško kapitalo nė­
ra, lai automatiškai ir darbinin­
kų eksploatacija pasinaikina. Mr. 
Back pašoko nuo sėdynės del 
mano argumentų ir sako, lai jus 
atėjote į mano namus komuniz­
mą pryčyt!

Savo karšta kalba sumaišė 
viską. Mano o p o n e n t a s nu­
bėgo j virtuvę. Aš sau vienas sė­
džiu ir mislinu, kad jo karščia­
vimasis parodė silpnumą.

Visi tie, kurie neatlaiko kriti­
kos, karščiuojasi. Mr. Back iš­
eina iš virtuvės besi šarma lydu­
mas, kad taip įsikarčiavo.

Na ir vėl pradėjo atkartoti, 
kad aš jam pryčinu komunizmą. 
Jis savo namuose nenorįs gir­
dėti komunizmo, kad duktė ne­
paliktų komunistė. Aš paprašiau 
mandagiai, kad nesikarščiuotų, 
kad atšaltų. Priminiau, kad aš 
komunizmą nepryčinu, tik atsa­
kiau į klausimą. Toliau primi­
niau, kad jis diktatorių nemyli, 
o pats diktatorium reiškiasi. Jis 
ir vėl pašoko ir klausia, kaip aš 
galiu jį vadinti diktatorium. 
Pamažu prisiprašiau, kad jis 
nuo manęs tą diktatūrą nuimtų. 
Galų gale jis suliko tą padaryti.

Išsikalbėjom apie vaikus, jų 
dukrelę. Yra geri tėvai, 'kurie 
duoda progą savo stiliam ir duk­
terim pasiekti universiteto 
mokslą. Bet viršminėti studen­
tai, kurių čia neminėsiu, pasi­
kviečia Browderj komunistą, 
kad skaitytų prelekeiją. Po pro­
tekcijų studentai diskusuoja, ar 
yra taip, ar gali būti tas ar ne? 
Aš klausiau Mr. Back kaip jis 
mano. Vaikai visliek dasižinos 
apie tikrovę. Jaunimą juo dau­
giau draudi nuo dasižinojimo, 
juo labiau stengiasi dasižinoti. 
Kitu priežastis, tai universite­
tuose yra daug knygų apie ko- 
ųiunizmą. Visas pasaulis disku­
suoja komunizmą: diskusuoja 
kunigai ir vyskupai. Kapitalistų 
laikraščiai beleršdami komu­

nizmą dar daugiau išgarsina. 
Turiu pasakyt, kad yra vysku­
pų, kurie net pritaria veikti su 
komunistais. Nesenai Lietuvos 
vyskupas laikraštyje “Lietuvos 
žinios” ve ką pasakė: “Kad ko­
munistai nėra priešingi tikėji­
mui. Jeigu tikėjimas nepastoja 
kelio komunizmui.”

Reiškia, komunizmas prade­
da priešintis tikėjimui tik tada, 
kada tikėjimas pastoja kelią ko­
munizmui. Tai tikra tiesa.

Well, Mr. Back, karščiuotis 
nereikia.
- Aš rengdamasis eiti atkarto­
jau pareikštus žodžius jo žmo­
nos Mrs. Back. Sakiau, jus ne­
girtuokliaujate, nė rūkote per 
dvidešimts metų gerą algą gau­
nate. Lizdelį kaip paukštelis bū­
da vojai, o kur turtai? Klausiu, 
argi nepermatai kas čia yra kal­
tas ? Felix.

Iš Kanklių Choro 
Pastogės

Tenka pasakyti liesą, kad kan- 
kliečių ’piknikas, kuris įvyko 
liepos 30 d. Liberty Grove, vi­
sais atžvilgiais puikiausia pasi­
sekė. Choras turės moralinės ir 
finansinės naudos.

T. Žebraitis vedė pikniko pro­
gramą. Jis, taręs kelis žodžius, 
pakvietė padainuoti Lietuvių 
Jaunimo Kultūros Ratelio Cho­
rą, kurį vadovauja D. Judzen- 
tavičienė. Choras gražiai padai­
navo. Gražiai dainavo Moterų 
Kultūros Choras, vadovaujamas 
Anna Petrulienės ir Aido ir Kan­
klių chorai, vadovaujamai J. 
Kenstavičiaus.

Greitumo dovaną laimėjo L. 
Malinauskas. Jis neėniė $5. 
Juos paliko chorui, patampant 
jo rėmėju. L. Vėželis užsimo­
kėjo choro rėmėjo duoklę. Ačiū 
visiem choram, dalyvavusiam 
mūsų pikniko programos pildy­
me.

Kanklių Choro Susirinkimas
Rugpjūčio 1 d. įvyko L.K.M. 

Choro narių susirinkimas. Ka­
dangi šiuo laiku mūsų choro 
mokytojas turi atostogas, yra 
išvykęs su šeima į New Yorko 
pasaulinę parodą, lai mitinge 
negalėjo dalyvauti Taipgi ne­
vy kįo pamokos, lai tą vakarą 
atlaikėme susirinkimą.

Choras nutarė rugpjūčio 13 
turėti Sand Dunes, pas Jarušus 
išvažiavimą. Būtų gerai, kurie 
važiuos į maudynes, kad pra­
neštų ateinantį antradienį choro 
repeticijose, ar negalėtų nuvešti 
savo automobiliniu nekuriuos 
kankliečius.

Kankliečiai nutarė rugpjūčio 
3 dainuot Rockforde “Vilnies” 
piknike. Daugelis kankliečių 
veikiausia pasiliks iki rytojaus, 
nes bus Labor Day. Vietiniai 
draugai turėtų parūpinti nakvy­
nes.

Taipgi rugpjūčio 20 Kanklių 
Choras dalyvaus ir pildys pro­
gramą “Vilnies” piknike, Oaks 
Parke.

Visus kankliečius kviečiame 
ateinantį antradienį dalyvauti 
Hollywood svetainėje choro pa­
mokose. J. D. B.

NORTH SIDE ŽINIOS

SUTAUPYK SIMTUS DOLERIŲ
Pirk sau automobilių iš didžiausios automobilių Finansinės Kom­
panijos Chicagoje.
Sutaupysi 40% iki 50% už garantuotus paimtus nuo kitų karus. 
Niekur kitur Chicagoj šios kainos negali but sulygintos. Virš 300 
karų pasirinkimui. Kai kurie visai nauji, atimti nuo subankrutavu­
sių dealerių.

BUICK vėliausias 1938. Sedan, 1 CHRYSLER—1938 Sedan, 
vartotas tik keletą mylių, garan- na«ias Hahnr d
tuotas kaip naujas,tik $595. T aip- 
gi 5 1937 Sedanai ir Coupe ir 3 
1936 sedanai. Visi užtik- CQ9C 
rinti kaip nauji tik už......

naujas dabar 
tiktai ..........

kaip
$475

DODGE—1938 De Luxe Sedan 
yra radio ir šildytuvas ir CMC t 
balti tajarai, tik...............

PONTIAC—1939, DeLuxe Sedan, 
naujas, sutaupysi 50%, taipgi 1937 
Sedan ir 1936 Sedan $295:

OLDSMOBILE — 1938 Sedan, 5 
pasirinkimui, visi kaip nauji, tik 
6495. Taipgi 1937 ir..........Mfit
1936 Sedanai tik po........ <P4OJ

PLYMOUTH—1938, Sedan, ma­
žai važinėtas, jūs sakysit, kad tai 
naujas karas, tik $445. Taipgi 
1936 ir 1937 Sedanai $295

FORD—1938 Sedan, naujas, ne­
vartotas, paimtas nuo Ford dea- 
lerio, sutaupysi pusę. Taipgi 
Ford 1937, C 99 C
tik po ............._..................OOLO

CHEVROLET, 1938 Sedan, su­
taupysi daugiau kaip puse, 193( 
Sa'a,,t .......... .......... $225
LA SALLE, 1937 Sedan. Tai yra 
puikiausias sedanas, 6* 4 Q t 
kaip naujas .....__ ____ _

PACKARD, 1938 Sedan, beveik 
kaip naujas, sutaupysi daugiau 
kaip pusę. Taipgi 1937 CQQC 

J Sedan tik ..........................
Ir daug kitų karų. Vieta nedaleidžia visus paminėti. Kiekvienas 
karas yra pilnai apžiūrėtas mūsų ekspertų mechanikų ir kiekvie­
nas karas garantuotas. Pirkęs nuo mūsų karą, turėsi daug metų 
ekonomijos.

JEI PIRKSITE NUO MUSŲ KARĄ ŠIĄ SAVAITE, TAI MES 
DUOSIME DYKAI GASOLINO DĖL VAŽINĖJIMO

1000 MYLIŲ
Atsilankykite ir pasinaudokite šia nepaprasta proga. Mes taipgi tu­
rime 100 karų, kaip tai: Ford, Oldsmobile, Dodge, Plymouth ir A. t. 
1935, 1934, 1933 modelių, tik už §45.

Į Jums nereikia turėti cash, jūsų senas karas gali būti kaip įmokė jimas, 
o likusius lengvais mėnesiniais išmokėjimais, net iki 2 metų. Mūsų 
(staiga atdara iki 10 valandos vakaro ir visą dieną sekmadienį.

Cook County Finance Co
1340 W. 63rd Street. (Prie Loomis)

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS - Kvietkiriinkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

Visi Dalyvaukite LDS 112 Kuo­
pos Susirinkime Pirmadienį.

Pirmadienį, rugpiučio 7 d., 8 
vai. vakare, Vengrų svetainėje, 
1630 Milwaukee avė., įvyks Lie­
tuvių Darbininkų Susivienijimo 
112 kuopos mėnesinis susirinki­
mas.

Pirmadienį kuopos susirinki­
mas bus labai svarbus. Yra ne­
išrištų reikalų nuo pereito susi­
rinkimo. Turėsime pasitarti Mai- 
nierių Pikniko klausimu. Pikni­
kas įvyks rugsėjo 3 d., Liberty 
Grove, Willow Springs, 111.

Taigi, visi kuopiečiai bukite 
susirinkime!

Ben Alųzas, Kp. Rast.

1 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI j
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių K 

Direktorių Associacijos

| Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse |
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

1 Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkas |
1410 S. 49th Ct.. Cicero I

TEL. CICERO 2109 I
6834 S. Western Avenue 1

Tel. GrovehiU 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Ave.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips!
3307 Lituanica Ave. 1

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
irSUNUS

2314 W. 23rd Place 
TeL Canal 2515 ir 2516 

Skyrius: 42 E. 108th St. 
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted St |

TEL. YARDS 1419 |

I. J. ZOLP
1646 W. 46th St

YARDS 0781
0782

J. LIULEVICIUS
4348 S. California Ave. |

TEL. LAFAYETTE 3572 1

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Endeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727

JTV W T7 /į J koplyčios visose
U Jl jEV/Ž L Chicagos dalyse

Klausykite mūsų Lietuvių radio programo Antradienio ir 
šeštadienio vakarais, 7:00 valandą, iš WHIP stoties (1480 K.) 

Pranešėjas P. ŠALTIMIERAS
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Aštuntas puslapis. VILNIS Rugpiučio 5, 1939 m., No. 183.

‘VILNIES” PIKNIKO $500 DOVANU 
TIKIETAI SMARKIAI PLATINASI

Rugpiūčio 20 Dieną Visi Keliai Bus Pilni Važiuojančių j 
Oaks Grove, 119th St. ir Archer Avenue

* 'Wu
Didžioji “Vilnies” iškilmė 

jvyks už dviejų savaičių, rug­
pjūčio 20-tą. Pikniko dalyviam 
bus išdalinta $500 dovanų. Pir­
mas prizas $200. Kiti mažesni.

Chicagoj visi vilniečiai it tos 
skurzdčs rūpinasi, jog kuo dau­
giau išankslo parduoti tikietų. 
Jau buvo rašyta ir dabar galiu 
priminti, kad dažnai ateina į 
Vilnį pasiimti tikietų platinimui.

Detroite tikietų platinimu rū­
pinasi J. Blukus. Drauge Bud- 
ginienė jau prisiuntė $3.15 už 
tikietus. Girdėti, kad ten bus 
parduoda daug “Vilnies” rudeni­
nio pikniko tikietų.

Daug Bus Svečių Iš Toli

Kenosha, Rockfordo, Spring- 
fieldo ir kitų pusėtinai tolymų 
kolonijų vilniečiai visada atva­
žiuoja į didžiąsias dienraščio iš­
kilmes. Daug bus svečių rug­
pjūčio 20 d. iš Detroito, Cleve- 
lando ir, kiek žinoma, iš New 
Yorko.

Visi pažangus Chicagos lietu­
viai, kuriem rūpi kultūros, me­
no, apšvietos ir gerovės dalykai, 
aišku, dalyvaus piknike, nes 
“Vilnis” yra dinamiška jėga 
vykinti gyveniniam aukščiau 
žymėtus dalykus.

Gražus Programas
Mūsų piknikai būna ne tik 

pasilinksminimo sueigos, bet 
kultūriniai ir sporto sąskrydžiai, 
politinė demonstracija.

Rugpiūčio 20 d. “Vilnies” pik­
nike programą pildys šeši cho­
rai: Kanklių, Aido, Moterų Kul­
tūros, Jaunimo Kultūros Cho­
rai ir du chorai iš toliau, tai Ke­
nosha ir Rockfordo lietuvių 
chorai.

Sportas
Sporto veikla yra didelės 

svarbos dalykas tarp vilniečių. 
Kur tūkstančiai suvažiuoja jau­
nimo į “Vilnies” piknikus, ne­
galima apsieiti be sporto rung­
tynių. Rugpiūčio 20 keletas 
merginų ir vaikinų sviedinio ko­
mandų susikibs už pergalę. 
Rungtynėse dalyvaus sviedinio 
komandos iš Chicagos ir kitų 
miestų.

Visi rengkitės piknike daly­
vauti. Rep.

Šalkauskai Sugryžo 
Iš Atostogų

Frank ir Stella Šalkauskai, ku­
rie gyvena palei Jackson Parką, 
buvo išvykę į savo sunaus Al­
berto vasarnamį Big-Bay Michi­
gan. Vasarnamis randasi penki 
šimtai mylių į šiaurę prie Lake 
Superior.

Džiaugiasi Šalkauskai, kad tu­
rėjo labai good time. Ten buvo 
tris savaites.

Šalkauskai savo sveikatą pada­
rė tikrai plienine. Abu atrodo 
saulės nudegę ir jaunesni. Tekę 
daug žuvauti, taipgi ir uogauti. 
Per tą visą laiką užmiršo mėsą 
valgyti.

Pas juos vasarojo iš Floridos 
atvykę du jauni vyrukai. Jie su 
forduku keliauja po visą Ame­
riką apie devyni mėnesiai. Jiem 
ta vieta labiausia patiko. Prie to 
išgyrė drg. Šalkauskienę, kad ji 
esanti puiki valgių gamintoja.

Kadangi ten yra visokios rū­
šies uogų ir obuolių, tai iš fruk- 
tų pagamina visokius pajus. O 
kai gerai iškepa, tai šie jauni 
rendauninkai negali atsivalgyti.

Pats Šalkauskas žuvies kaip 
paršus traukė į savo laivuką.

Oras nepaprastai sveikas.
Draugai Šalkauskai šviežių žu­

vų parvežė ir aš valgiau su pui­
kiausiu apetitu.

Vyšnių, aviečių ir kitokių uo­
gų prisikenavo pusę šimto kvor­
tų.

Rugpiučio 1 dieną sugryžo, o 
rugp. 2 d. sūnūs Albertas ir mar­
ti Julia tuo pačiu automobiliu 
išvyko ten ir tik ant rudenio ža­
da gryžti j Chicagą. —R. š.

Industrinės Unijos 
Spėkos Stakjarduose 
Auga
CIO Unija Laimėjo Armour 

Co. Balsavimus

Senelius Pastūmė 
Pusbadžiai Gyventi

Tūkstančiai Chicagos senelių, 
kurie gauna pensijas, pastumti 
pusbadžiai gyventi. Guberną- 
torius Horner, laukęs keletą sa­
vaičių, pagaliau užvakar atme­
tė seimelio perleistą bilių, kad 
pakelti seneliam pensijas nuo 
$30 iki $40 į mėnesį.

Gubernatorius aiškina savo 
prieš senelius balsavimą, būk 
norįs, kad federate valdžia dau­
giau prie pensijų prisidėtų. Tai 
tik pasiteisinimas.

Tenka pasakyti, kad daugelis 
senelių negauna pilnos pensijos 
—$30 i mėnesį, o gauna tik po 
$18 bei $20 į mėnesį.

Automobilių Nelaimės
Ant Skokie kelio, palei Win- 

netką, įvyko didelė automobilių 
nelaimė, du užmušė ir du sužei­
dė.

Nelaimėj Žuvo Lawson H. 
Whiteside ir jo žmona. Sužeidė 
Whitesidienes seserį C. Kirch ir 
kitą moterį, buvusią automobi­
ly.

Mirtinų nelaimių iki šiol nuo 
naujų metų Chicagoj buvo 367, 
per tą laiką sužeista 12,372 
žmonės.

Tai baisios skaitlinės. Ta tu­
rėtų automobilistai įsidėmėti ir, 
kiek galima, atsargiau vairuoti 
mašinas.

Ir Vėl Gaisras 
Grudų Sandėlyje

Vakar anksti rytą kilo gais­
ras Northwestern Malt and 
Grain Co. sandėlyje, 4600 Cort­
land St.

Ugnis tiek plačiai įsigalėjo, 
kad buvo sunku apvaldyti. Ap­
skaičiuoja, kad bus padaryta 
T00,000 dolerių nuostolių.

Pereitą pavasarį kilo gaisras 
South Chicago grūdų sandėly. 
Ten žuvo 8 žmonės. Penktadie­
nio gaisre prie Cortland St. nie­
kas nenukentėjo; sargas surado 
ugnį pačioj pradžioj, tačiau nuo­
stolių padarė daug.

Muilo Fabriko 660 Darbininkai 
Padavė Balsus Už Mėsos Pa­
kavimo Darbininkų Uniją; 
Pavedė Jai Vesti Kolektyves 
Derybas.

Ketvirtadienį Armour and Co. 
darbininkų laimėjimas dar kar­
tą pažymi, kad unija galinga tos 
kompanijos dirbtuvėse, kad bo­
sų atsisakymas sueiti į kolekty­
ves derybas, kad laužymas Wag- 
nerio akto jiem nesiseks.

Armour muilo fabriko, 31 si 
St. Plante, darė viską, kad uni­
jai pakenkti. Jie dalino darbinin­
kam konvertus, kuriuose buvo 
įdėta lapelis aršiai atakuojantis 

I uniją. Nežiūrint jų pastangų tik 
148 balsavo prieš CIO uniją, kai 
660 padavė balsus už tai, kad jie 
stovi su CIO unija.

Van A Bittner, Mėsos Pakuo­
toji] Darbininkų Organizavimo 
Komiteto direktorius, pirmiau 
pareiškė, kad už galimą streiką 
Armour and Co. fabrikuos ima 
atsakomybę darbdaviai. Jie iki 
šiai dienai kaip įmanydami spi­
riasi nuo suėjimo su CIO unijos 
atstovais j kolektyves derybas ir 
kratosi nuo pasirašymo nacio- 
nalio kontrakto.

Ateinantį antradienį Paul H. 
Douglas, darbo komiteto narys, 
kuris darbuojasi, kad suvesti abi 
pusi į derybas, patieks platų ra­
portą miesto tarybai. Sako, tary­
ba darys žingsnius, kad išvengti 
stakjarduose streiko.

CIO unija pasiryžus laimėli 
nacionalį kontraktą, arba kitaip 
iššauks į kovą Armour and Co. 
darbininkus Chicagoj ir kituose 
miestuose. —Bučeris.

Serga Draugė A. 
Misčiukaitienė

Jau savaitė laiko, kaip pusėti­
nai sunkiai serga drg. A. Miščiu- 
kaitienė. Kas tai, ji skundžiasi 
kojom.

Ligonė randasi namuos, 3119 
So. Morgan Avė.

Drg. A. Miščiukaitięnė yra 
prezidentė Moterų Draugijos 
“Apšvieta” ir prezidentė Lietu­
vių Moterų Vidurvakąrinių Val­
stijų Sąryšio.

Ji visuomet rūpestingai atsi­
liepia į visuomeninius klausimus 
ir, kiek aplinkybės leidžia, dar­
buojasi.

Siunčiu ligonei gilią užuojau­
tą ir linkėjimus, kad greit pa­
sveiktų.

Kaiminka.

CICER0JIN10S
Drg. černauskienė po 
Operacijos Sveiksta

Gera vilnietė drg. černauskie- 
nė buvo susirgus, turėjo opera­
ciją. Ji dabar randasi Presby­
terian ligoninėj, Wood ir Cong­
ress St. Jos sveikata dabar žy­
miai pagerėjus. Apie kitą savai­
tę, mano, galės sugryšti į namus, 
1433 So. 49th Avė.

Aš vėlinu draugei greitai pa­
sveikti.

Draugai ciceriečiai, atlanky­
kite ligonę. Lankymo valan­
dos kožną dieną nuo 2 iki 3. Va­
karais nuo 7 iki 8. Ji randasi 
Ward 2.

Draugė černauskienė yra na­
rė Literatūros Draugijos Cicero 
kuopos.

Praeivis. 

ROSELANDOjlNlOS 
LD Aido choras rengia Beach 

Party, Dunes State Park, India­
na. Įvyks silbatoj vakare ir ne-- 
dėlioj visą dieną, rugpiučio 5 ir 
6 dienomis.

Katrie norėsite važiuoti suba- 
tos vakare troku, tai trokąs išeis 
8:30 suba tos vakare nuo Darbi­
ninkų svetainės. Kelionė į abi 
puses 50 centų pašaliniam, o cho­
ristam veltui. Katrie turite savo 
mašinas, galėsite važiuoti su ma­
šinom.

Valgius visi veš paskyrai, o 
gėrimai bus bendrai. Taigi visus 
choristus ir choro rėmėjus kvie­
čiam dalyvauti ir linksmai laiką 
praleisti. —Choro Valdyba.

Atostogauja
Jack Gordon, su žmona, ir A. 

Garšinskas su žmona, atostogau­
ja Rhinelander, Wis. Jiems ten 
gera ir linksma, bet atostogos 
jau eina prie pabaigos.

L.D.S. 53 Kp. 
Rengiasi Vajui

Pastarame susirinkime LDS 
53 kuopos išrinkta vajininkai, 
kurie darbuosis jubiliejiniam 
vajuj, štai vajininkų vardai: G. 
Milleris, Keturakienė, Pruseika, 
Garšinskienė, W. Cook, M. Jur- 
gelienč.

Kuopa, vajaus metu, turi gauti 
75 naujus narius.

šiame susirinkime A. Deikie- 
nė prirašė vieną naują narį.

Iš kuopos iždo Meno Sąjungai 
paskirta $5 ir keli nariai dar taip 
paaukavo. —R.

Lankėsi “Vilny” 
A. Skirius

“Vilny” lankėsi A. Skirius, 
kauniškės “Naujosios Romuvos” 
žurnalo atstovas. “Naujoji Ro­
muva” rengiasi išleisti spacialį 
numerį apie Amerikos lietuvių 
kulturinį gyvenimą. Tuo paves­
ta rūpintis A. Skirtui.

Nuo Hitlerio Pabė­
gus Motina Nužudė 
Vaikus ir Save
Spėjama, kad Saužudj'stės Prie­

žastis—Tai Nusiminimas po 
Pabėgimo iš Čekoslovakijos, 
Kai Hitlerio Valdžia Jų Turtą 
Atėmė. •

Mrs. Adela Langer, 43 metų, 
nesenai pabėgus iš Praha, Čeko­
slovakijos, kai Hitleris užgrobė 
tą šalį, gyveno su savo vyru ir 
dviem mažais vaikais Chicagoj.

Ketvirtadienį Mrs. A. Langer 
pareiškė vyrui, kad ji nori eiti į 
maudynes. Vyras davęs $20 
žmonai pinigų. Pinigus ji namie 
paliko.

Apie penktą po pietų A. Lan­
ger su dviem sūnais pasiėmė 
kambarį Congress Hotel ant 
12-to aukšto. Po to moters ir 
vaikų niekas nematė. Už kiek 
laiko abiejų vaiku kūnai ir pa­
čios motinos susikriušino į Mi­
chigan Avė. šalygatvį.

Tą baisią tragediją malė daug 
žmonių. Spėjama, kad motina 
turėjo vaikus pirma išmesti pro 
langą ir paskui pati pasileisti 
žemyn.

Sako, kad ponai Langer buvę 
turtingi žmonės, savininkai 
Hydek Marpelcs audinyčių Pra­
hoj. Fabrikus, kurių vertė apie 
$1,500,000, Hitlerio valdžia kon­
fiskavo. Spėjama, kad tas ir 
buvo pagrindinė Mrs. Langer ir 
jos vaikų žuvimo priežastis.

Lietuviškas Radio 
Programas iš 
Syrena Cafe

Antradienį, rugpiučio 8 d., nuo 
8 iki 9 vai. vakaro, bus antras iš 
eilės radio programas svetainė­
je, leidžiamas per stotį WSBC. 
Šiuos programos leidžia 
City Furniture Marl.

šio antradienio vakare bus la­
bai gražių dainų, muzikos, dra­
ma ir lt. Bus pagarsintas ir “Vil­
nies” piknikas. Kam laikas lei­
džia, patartina atsilankyti ir pa­
matyti kaip prirengiami progra­
mai. Vieta: Syrena Cafe, 4270 
Archer avė. —Rep.

Šalina iš Vietų
W. P. A. Viršininkus

Kadangi daug W.P.A. darbi­
ninkų paleidžia iš darbų, tai ne­
belieka kas daryti ir viršinin­
kams.

Charles W. Miner, Illinois 
W.P.A. administratorius-, pa­
skelbė, kad šiomis dienomis pa­
leido 303 W.P.A. viršininkus, 
idant sutaupinli $47,000 mėne­
sinių išlaidų.

Rugpiūčio mėnesį valstijos 
plotmėj buvo 166,030 darbinin­
kų. Su rugsėjo pradžia palik­
sią tik 141,540 darbininkų. 25,- 
000 išmes Į bedarbių eiles bė­
gyje mėnesio.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, „Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam" Suteikiam Patarnavima.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 3lst St., Chicago, I1L

TEL. VICTORY

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS 

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui , 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO j 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co

3216 So. Halsted St.
Tel. Victory 4965

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022

POCAHONTAS Mine Run (Screened), perkant 5 tonus ar daugiau $7.25
Smulkesnės ....... $7.00

PETROLEUM CARBON COKE Perkant 5 tonus ar daugiau, tonas $7.25

Vilniečiai Indianoj 
Praleido Vakaci jas

Šiomis dienomis gauta žinia, 
kad musų geri vilniečiai, turė­
dami truputį laiko, buvo apleidę 
surukusią Chicagą ir nuvažiavę 
ant ūkės ten, kur žaliuoja miškai 
ir upelis sriovena, tyru oru pa­
kvėpuoti.

Lowell, Indiana, apie 50 my­
lių nuo Chicagos, tiesiai į pietus, 
randasi draugų V. V. Vašių ir 
Naveckų ūkė. Taigi, vilniečiai 
draugai: Dočkus,- Dočkiene, Zik- 
sienė. Vilionė, Urbienė, Povilio- 
niulė, Yuriutė, Mileriulė ir Ain- 
brozienė buvo ten nuvykę, vieni 
praleisti vakacijas, kili vieną kitą 
dieną praleisti, pabūti tikėję. Ten 
dabartiniu laiku, kaip sako tie, 
kurie parvyksla, yra labai gražu.

Ūkininkai darbuojasi su kūli­
mais. Kūlė rugius, kviečius ir 
avižas. Visur mašinos kaukia 
ta p. kaip ir dirbtuvėse.

Šiais melais javai labai gra­
žus. Ūkininkai komų užsivers 
aruodus. Tas parodo, kad mes 
miestuose turėsime ką valgyli, 
nes ukėse yra perteklius.

—Reporteris.

L. Pruseika Išvažia­
vo Clevelandan

Leonas Pruseika, “Vilnies” re­
daktorius, šiandien išvažiuoja į 
Cleveland^. Jis ten dalyvaus 
“Vilnies” piknike Mačiutos dar­
že.

Clevelandiečiai smarkiai ren­
giasi prie liaudies dienraščio 
pikniko. Tikisi daug žmonių.

Drg. L. Pruseika piknike pa­
sakys svarbią prakalbą darbi­
ninkiškos spaudos klausimu ir 
pasiliks dieną kitą pasimatyti 
su daugeliu vilniečių.

Rep.

A. Gabriai Išvažiavo 
I Ohio

A. ir M. Gabriai išvažiavo ke­
lioms dienoms į Springfield, O., 
pas savo gimines Plioplius. Jie 
parveš namo Mrs. Plioplienc, 
kuri svečiavosi Chicagoj.

Laimingos kelionės. —R.

J. Račiūnas Sugryš 
Sekmadienį

Juozas Račiūnas, kuris užlai­
ko Lietuvių Auditorium Tavern, 
3137 S. Halsted st., Chicago, Ill., 
sugryš sekmadienį.

J. Račiūnas ir Jonas šakėnas 
leidžia vakacijas Rhinelander, 
Wiscont1')). Rašo, kad viskas se­
kasi gerai. —J-

8500 Dovanom $>oo

'VILNIES’ 
METINIS

PIKNIKM
rugpiučio io
OAKS OWE

Chicago, III,

Pirkite Tikietus Dabar!

8500 Dovanom

I CLASSIFIED ADS |
WHOLESALE FURNITURE 

Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su­
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista­
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Pajieškau darbininko, kuris galėtų 
dirbti kaipo virėjas, kuknoj, i taver­
ną. Gyvenimas ir apmokestis. Apsi­
šaukite šeštadienį, 936 E. 75th St., te­
lefonas Triangle 3887.

(5)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

PARDAVIMUI tuščias lotas or.ie 
63rd ir Maplewood Ave. Dy.dis 

58x125. Nori gaut pasiūlymą arba 
apsikeist. Savininkas 5644 So. Chris­
tiana Ave. (4-5-5)
Prie 6646 Woodlawn Ave. 2 aukštų 

mūrinis namas; 7 dideli, šviesus 
kambariai; aliejaus, karšto vandeps 
šiluma, 2 karų mūrinis garadžiųs, 
attikas, kiemas. Žema kaina grei­
tam pardavimui. Apleidžia miestą,

1 matykite savininką. Telefonas Hyde 
Park 9850. J5)

15 KAMBARIŲ, mūrinis bungalow, 
; forneso šiluma, 2 karų garadžįus, 
! miegojimui porčiai ir pusryčių kam- 
, barys, reikalauja $2,000, geram sto- 
vyj. 1731 N. Lockwood Ave. (5)
Prie 8842 Sangamon St., 2 flatų me­

dinis namas, 6 kambariai viršuj ir 
5 apačioj. Karšto vandens šiluma; 
taipgi patogus rūmingauzei. Kaina 
$4,750. Atviras sekmadieniais nv.'į. 3 
iki 6 popiet. Chas H. Brandt & Co., 

[Telefonas Pullman 9000. ]5)

Į Bargenai ant Apartmentų
15 Apartmentų 

6514-20 Stony Island Ave. Metinė 
renda $7,350.

18 Apartmentų 
6820-22 Michigan Ave. Metinė renda 
$8,550. Iškeis ant bungalow arBa
2 flatų.

GLATT & PRICE (MURPHY) 
6826 Stony Island Ave. .(5)

Dorchester 8800

BUSINESS CHANCES 
Biznis Pardavimui

PARDAVIMUI grosernė, delicates­
sen, mėsos; biznis senas ir ant kam­

po, šaldytuvas, apšildymas, gera pro­
ga porai. Kaina prieinama. Žema 
renda. 2532 Chicago Ave- (5-7-5)
TAVERN pardavimui geroj apielin- 

kėj, puikus biznis. Parduodu, nes 
turiu du tavernų. Vienai persunkti 
prižiūrėti. Parduosiu bile kurį taver­
ną. Kreipkitės, 936 E. 75th S.t., 
Chicago, Ill. (4-5)

FARMS FOR SALE
NAŠLĖ turi parduot 2 farmas po 40 
ir 52 akru; mašinos, galvijai. Mrs. 
John Blasky R No. 4, Bronson, Mich. 
___________ (5)______________ 
FAllMOS.—Visokio dydžio ir kainų.
$4 už akrą ir augščiau. Lengvos išly­
gos. DYKAI 24 puslapių surašąs. 
EVANS REALTY CO., Fremont, 
Mich. (5cll)
Sutvarkymui nuosavybės parsiduoda 
270 akrų pieno ir galvijų farma. 
$50.00 akras. M. H. Smith, Chestpr- 
ton, Ind.(5-7)
FAIRHOPE MAŽOS FARMOS no 
$495; lengvos sąlygos, pilnas akras. 
Taipgi matykite modelinius namus 
su \'/ą akro žemės už $1965, įnešti 
$295, likusius po $25 kas mėnesį. Ž0 
mylių į šiaurvakarius nuo loop, arti 
mokyklos ir bažnyčios, puiki žemė, 
elektra. Higgins Road, 1 mylia j va­
karus nuo Wolf Road. <5)

VIETOS PRANEŠIMAI
BRIGHTON PARK

LDS 76-tos kuopos susirinkimas 
įvyks rugpiūčio 7 d., "7:30 vai. vakaro, 
Hollywood svetainėj, 2417 W. 43rd 

, St. Kviečiame visus narius atsilanky- 
i ti ir užsimokėti duokles. Taipgi bus 
svarbių pranešimų. Pasirūpinkite 
gauti ir naujų narių. (57)

Sekr. A. S.‘
BRIGHTON PARK

Lietuvių Keistučio Kliubo mėnesi­
nis susirinkimas įvyks rugpiūčio Q-Ją 
d., .Hollywood Svetainėje, 2417 W. 
43rd St., 12 vai. dieną. *.

Malonėkite atsilankyti.
(3c5) Helen Chapas, Rašį..

ROSELAND
Roselando Lietuvių Darbininkų Ai­

do choras rengia beach parę Indiana 
Dunes State Park, šeštadienio vaka­
rą ir sekmadienio dieną, rugpiūčio 5 
ir 6. Trokas išeis kaip 8:30 vai. šeš­
tadienio vakarą nuo Darbininkų sve­
tainės, 10413 Michigan Ave. Kelionė 
į abi puses kainuos 50 centų pašali­
niam. Chioristam veltui.

Visus kviečiame. (4-5)
Valdyba.

Skaitykite ir Platinkite 
Dienraštį “Vilnį”

C. MILLER------------------
SUPPLY CO.

1247 W. LAKE ST.
MONROE 3387

Medicinos Daktarai Į
Dr. A. K. Rutkauskas

GYDYTOJAS
4422 S. Western Avenue 

KASDIENĄ
Nedaliomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

VALANDOS: 11 iki 12, 2 Iki 4 ir vakarais 
7 iki 9. šventadieniais 11 iki 12 ryto.

Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street 
VAI.ANDOS: 1 ikt 3 po pietų. 6 iki 8/vakaro.

Tel. Seeley 7330 ‘ ,
Namų Telefonas Brunswick 0597

~ DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

VALANDOS: nuo 10 ryto ikt 2 po pietų Ir 
nuo C iki 8:30 vakaro, šventadieniais 
nuo 10 iki 12 dienų.

Telephone Yards 7299

Dr. Pulsuoki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vai. 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 

1957 Garfield Boulevard 
Tel., Hemlock 6699

Res. 6231 S. Rockwell St. Prop. 0469

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Aventee
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 Iki 8 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti.
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930
Ofiso Tel. VIRginia 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 ir 6-8 p.m. Ne-

Phcnes: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH'
756 West 35th Street

(Kamp. 35th tr S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 Ir 6;30 ikl 8:30 vakai

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
VALANDOS: nuo 1—3 Ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis pagal sutarti- 
Rcz. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868

Į DENTISTAI
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street) 

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Seredo] 
pagal sutarti.

Ofiso Tel. Canal 6122

Dr. George I. Bložis
DENTISTAS
2201 W. Cermak Rd.

VALANDOS: 9:30 iki 12 ryto; 1 iki 4:30 
popiet; G iki 8 vakare. Trečiadieniais 

Ir sekmadieniais pagal sutarti.

Telefonas HEMIock 9252

AMELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife
Pirmadienį, ant­
radieni ir trečia­

dienį randasi 
6G30 S. Western 

Avenue, 
Chicago, Ill. 

Ketvirtadienį, 
Penktadienį, 
Šeštadienį ir 
Sekmadienį 

randasi 
Central Avenue 
Beverly Shores, 

Ind. 
Telefonas Michi­

gan City 2799 R 3

Į DR.G.SERNER 
! Lietuvis Akių Gydytojas

| Pritaiko
J Kreivas

I štai
Tel. Yard
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 

756 West 35th St. 
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis pagal sutartį

8


	1939-08-05-ViInal-0001
	1939-08-05-ViInal-0002
	1939-08-05-ViInal-0003
	1939-08-05-ViInal-0004
	1939-08-05-ViInal-0005
	1939-08-05-ViInal-0006
	1939-08-05-ViInal-0007
	1939-08-05-ViInal-0008

